
 

 

 

České vysoké učení technické v Praze 

Fakulta stojní - Ústav techniky prost edí 

 

 

 

 

 

Diplomová práce 

 

 

Klimatizace hotelu 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce:        Vypracoval: 

Prof. Ing. František Drkal, CSc.,      Bc. Ond ej Kubát 

Praha 2018 



 

 

Souhrn 

Cílem diplomové práce je navrhnout vhodné chladící a v trací za ízení pro hotel 

Ambiance. V úvodu jsou stručn  zmín ny možné varianty chlazení. Následuje výpočet 

tepelných zisk  a tepelných ztrát a s tím spojený návrh chladícího a v tracího za ízení. Dále 

jsou popsány dílčí části za ízení včetn  pot ebných výkon . Na konci práce jsou popsány 

požadavky na navazující profese. 

 

 

 

 

 

 

 

Summary 

 The purpose of thesis is to design the appropriate cooling and ventilating system for 

hotel Ambiance. In the introduction are summarized various systems of cooling. Continues with 

calculation of heat gains and losses and the associated design of cooling and ventilating device. 

The franctional parts including necessary opreations are described next. At the end of the work 

there are described requirements for the subsequent proffesions. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem: Klimatizace hotelu vypracoval 

samostatn  pod vedením Prof. Ing. Františka Drkala, CSc., s použitím literatury, uvedené na 

konci mé diplomové práce v seznamu použité literatury. 

V Praze dne ..........................      .......................................... 

               Podpis 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Rád bych pod koval svému konzultantovi panu Ing. Josefu Fridrichovi, který mn  poskytl 

cenné rady a p ipomínky a panu Ing. Pavlu Filipovi, který mn  pomohl s konceptem 

klimatizace. 



 

 

Obsah 

1 Úvod ................................................................................................................................. 13 
2 Informace o objektu ......................................................................................................... 14 
3 Výchozí podklady ............................................................................................................ 15 
4 Klimatizační systémy ....................................................................................................... 16 

4.1 T íd ní klimatizačních systém  ................................................................................. 16 
4.2 Vzduchový klimatizační systém s variabilním pr tokem vzduchu ........................... 16 
4.3 Kombinovaný klimatizační systém vzduch/voda s indukčními jednotkami ............. 17 
4.4 Vodní klimatizační systém s ventilátorovými konvektory (fan-coil) ........................ 18 
4.5 Chladivový klimatizační systém – VRV (Variable Refrigerant Volume) ................. 19 
4.6 Hybridní systém chladivo/voda ................................................................................. 19 

5 Tepelné zisky .................................................................................................................... 21 
5.1 Vypočet vn jších zisk  .............................................................................................. 21 

5.1.1 Výpočet polohy slunce ....................................................................................... 22 
5.1.2 Intenzita sluneční radiace ................................................................................... 23 
5.1.3 Intenzita sluneční radiace procházející standartním zasklením ......................... 25 
5.1.4 Výpočet teploty venkovního vzduchu ................................................................ 25 
5.1.5 Tepelná zát ž prostupem tepla okna – konvekcí ................................................ 26 
5.1.6 Tepelná zát ž prostupem tepla okna – radiací ................................................... 26 
5.1.7 Snížení tepelných zisk  od oslun ní .................................................................. 27 
5.1.8 Tepelní zisky st nami ......................................................................................... 28 
5.1.9 Celková vn jší tepelná zát ž .............................................................................. 29 

5.2 Výpočet vnit ních zisk  ............................................................................................. 29 
5.2.1 Tepelné zisky od lidí .......................................................................................... 30 
5.2.2 Tepelné zisky od osv tlení ................................................................................. 30 
5.2.3 Tepelné zisky od technologie ............................................................................. 30 
5.2.4 Celková vnit ní tepelná zát ž ............................................................................. 31 



 

 

5.2.5 Celková tepelná zát ž ......................................................................................... 31 
5.2.6 Tepelná zát ž v tráním ....................................................................................... 31 

5.3 P ehled tepelných zisk  ............................................................................................. 32 
6 Tepelné ztráty ................................................................................................................... 33 
7 Stanovení množství v tracího vzduchu ............................................................................ 35 

7.1 Kuchyň ....................................................................................................................... 35 
7.1.1 Výpočet konvektivní tepelné zát že ................................................................... 35 
7.1.2 Výpočet termického proudu od jednotlivých za ízení ....................................... 35 
7.1.3 Výpočet množství odsávaného vzduchu (se zákrytem i bez) ............................. 36 
7.1.4 Výpočet celkového množství odsávaného vzduchu ........................................... 36 
7.1.5 Kontrolní výpočet vlhkostní bilance .................................................................. 36 

7.2 1. Podzemní patro ...................................................................................................... 38 
7.3 V trání hotelových pokoj  ........................................................................................ 38 

8 Výb r distribučních prvk  ................................................................................................ 40 
9 Návrh potrubní sít  ........................................................................................................... 42 

9.1 Tlaková ztráta t ením ................................................................................................. 42 
9.2 Místní tlaková ztráta .................................................................................................. 44 

10 Návrh vzduchotechnické jednotky ................................................................................... 45 
10.1 Vstupní údaje pro návrh za ízení ............................................................................... 46 
10.2 Letní provoz v 1.P.P. ................................................................................................. 47 
10.3 Zimní provoz v 1.P.P. ................................................................................................ 49 
10.4 Letní provoz v 1.N.P. až 7.N.P. ................................................................................. 50 
10.5 Zimní provoz v 1.N.P. až 7.N.P. ................................................................................ 50 

11 Návrh chladícího za ízení ................................................................................................. 52 
11.1 Návrh vnit ní klimatizační jednotky – léto ................................................................ 53 
11.2 Návrh venkovní klimatizační jednotky ...................................................................... 54 
11.3 Kontrola vnit ní jednotky v režimu vytáp ní ............................................................ 55 



 

 

12 Vlhkost ............................................................................................................................. 56 
13 Požární bezpečnost ........................................................................................................... 57 
14 Hluk a chv ní ................................................................................................................... 59 
15 Specifikace za ízení .......................................................................................................... 60 
16 Požadavky na související profese ..................................................................................... 61 

16.1 Stavba ........................................................................................................................ 61 
16.2 Elektro ....................................................................................................................... 61 
16.3 M ení a regulace ...................................................................................................... 61 
16.4 Elektricky požární signalizace ................................................................................... 62 
16.5 Vytáp ní ..................................................................................................................... 62 
16.6 Zdravotní technika a kanalizace ................................................................................ 62 

17 Bezpečnost práce .............................................................................................................. 63 
18 Záv r ................................................................................................................................. 64 
19 Seznam p íloh ................................................................................................................... 65 
20 Seznam výkresové dokumentace ..................................................................................... 66 
21 Seznam použité literatury ................................................................................................. 67 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Soupis použitého značení 

značení: veličina:        jednotka:  

A  amplituda kolísání teplot venkovního vzduchu    [K] A   volná plocha pro dvou adou m ížku     [m ] 
C  korekce pro turbulentní proud ní      [−] 
H  výška zasklené části okna       [m] H   výška zdroje nad podlahou      [m] I   intenzita p ímé a difuzní sluneční radiace dopadající na or. St nu  [W/m ] I   intenzita p ímé sluneční radiace       [W/m ] I S  intenzita p ímé sluneční radiace dopadající na orient. plochu    [W/m ] I   intenzita difuzní sluneční radiace       [W/m ] I   sluneční konstanta        [W/m ] I   celková intenzita sluneční radiace procházející standardním  

jednoduchým zasklením       [W/m ] 
L  ší ka zasklené části okna       [m] L , B   p dorysné rozm ry zdroje tepla      [m] 

,   hladina akustick0ho tlaku        [dB] L    hladina akustického výkonu       [dB] 
M  číslo m síce        [−]   produkce vodní páry od jednotlivých kuchyňských za ízení    [g/h] M   hmotnost obvodových st n (bez vn jší st ny), podlahy a stropu p 

              p echázejících v úvahu pro akumulaci     [kg]  M ,  produkce vodní páry v kuchyni       [g/h] 
O  obvod potrubí         [m] 
P  štítkový p íkon za ízení        [kW] 

Q  výkon (obecn )        [W] QL  tepelná zát ž od lidí        [W] Q   výkon chladiče         [W] Q ,  pot ebný chladící výkon vnit ní jednotky      [W] Q   výkon oh ívače         [W] Q   tepelná zát ž prostupem tepla oknem – konvekcí     [W] 



 

 

Q   tepelná zát ž prostupem tepla okna – radiací    [W] Q   součet všech tepelných zisk  v dob  provozu za ízení    [W] Q   pr m rná tepelná zát ž v dob  provozu za ízení     [W] Q   maximálních tepelná zát ž       [W] Q   m rná produkce citelného tepla       [W/kW] Q   celková konvekční tepelná zát ž       [W] Q   skutečný chladící výkon vnit ní jednotky      [W] Q   tepelný zisk st nou        [W] Q  tepelná zát ž od osv tlení       [W] Q   tepelná zát ž od technologie      [W] Q   celková tepelná zát ž       [W] Q   celková vn jší tepelná zát ž       [W] Q   celková vnit ní tepelná zát ž       [W] 

Re  Reynoldsovo číslo        [−] S  pr ez potrubí         [m ] S   celkový povrch okna        [m ] S   oslun ný povrch okna        [m ] S   osv tlená plocha        [m ] S   plocha obvodové st ny        [m ] T   celková pom rná propustnost p ímé sluneční radiace standartním sklem [−] T   celková propustnost difuzní sluneční radiace standartním sklem   [−] U   součinitel prostupu tepla oknem      [W/m . K] U   součinitel prostupu tepla obvodovou st nou     [W/m . K] U   součinitel prostupu tepla st echou      [W/m . K] U ,   součinitel prostupu tepla obvodovou st nou p ilehlé k zemin    [W/m . K] U   součinitel prostupu tepla podlahy p ilehlé k zemin     [W/m . K] V , .P.P.  pr tok venkovního vzduchu pro 1.P.P     [m /h] V   pr tok venkovního vzduchu v dané místnosti    [m /h] V , − .N.P. pr tok venkovního vzduchu pro 1.N.P. až 7.N.P.    [m /h] V   minimální pr tok vzduchu ve výtahové šacht      [m /h] V ,   pr tok vzduchu vnit ní jednotkou p i max. otáčkách     [m /h] V   celkové množství odsávaného vzduchu      [m /h] 



 

 

V ,  minimální pr tok k zajišt ní dodatečnému odvodu vlhkosti    [m /h] 
a sluneční azimut         [°] a  ší ka potrubí         [m] 
b konvektivní složka z celkového množství uvoln ného tepla, dána 0,5   [−] b  výška potrubí         [m] 
c m rná tepelná kapacita vzduchu      [J/kg. K] c  korekce na čistotu atmosféry      [−] 
cok hloubka okna vzhledem k horní stínící desce     [m] 

dok charakteristický rozm r potrubí       [m] d   ekvivalentního pr m ru pro čty hranné potrubí    [m] d  hydraulický pr m r jednotlivých zdroj       [m] e , e  délky stín  v okenním otvoru od okraje slunolam      [m] 

f odstup vodorovné části okna od slunolam       [m] 

g odstup svislé části okna od slunolam       [m] 

h  výška slunce nad obzorem       [°] h ,  entalpie venkovního vzduchu v lét      [kJ/kg] h  entalpie p ívodního vzduchu      [kJ/kg] h ,  entalpie p ívodního vzduchu ze VZT jednotky     [kJ/kg] 
l délka potrubí         [m] 

n počet hodin provozu za ízení       [−] nL počet lidí         [−] n  počet oken         [−] 
q  pr tok vzduchu         [m /h] q  m rná produkce tepla od osv tlení       [W/m ] 
r redukční polohový faktor pro termické proudy    [−] s celkový stínící součinitel všech oken mimo 1.P.P.    [−] s  celkový stínící součinitel oken v 1.P.P.     [−] t ,  venkovní výpočtová teplota vzduchu v lét       [°C] t  maximální teplota v p íslušném m síci      [°C] t ,  venkovní výpočtová teplota vzduchu pro zimu     [°C] t ,  vnit ní výpočtová teplota vzduchu v lét       [°C] 



 

 

t ,  vnit ní výpočtová teplota vzduchu pro zimu     [°C] t , .P.P. teplota p ivád ného vzduchu do 1.P.P.     [°C] t , − .N.P.teplota p ivád ného vzduchu do 1.N.P. až 7.N.P     [°C] 

z účinná odsávací výška pro jednotlivé zdroje     [m] t  rovnocenná sluneční teplota v každé hodin  po čas celého dne   [°C] t  pr m rná rovnocenná sluneční teplota venkovního vzduchu za 24 hod.  [°C] 

, .𝑃.𝑃. teplota vzduchu za vým níkem SZZ v 1.P.P.     [°C] 

, − .𝑁.𝑃. teplota vzduchu pro 1.N.P. až 7.N.P. za vým níkem    [°C] 

z součinitel znečišt ní atmosféry pro daný m síc    [−] 
α úhel st ny s vodorovnou rovinou vzatý na stran  odvrácené od slunce  [°] 

γ azimutový úhel normály st ny vzatý od severu (severního sm ru) po sm ru 

              otáčení hodinových ručiček       [°] ∆p . ří.  externí tlaková ztráta p ívod: pro jednotku v 1.P.P.    [Pa] ∆p . .  externí tlaková ztráta odvod: pro jednotku v 1.P.P.    [Pa] ∆p . ří. −  externí tlaková ztráta p ívod: pro jednotku v 1.NP až 7.N.P.  [Pa] ∆p . . −  externí tlaková ztráta odvod: pro jednotku v 1.NP až 7.N.P.  [Pa] ∆p  celková tlaková ztráta        [Pa] ∆pλ tlaková ztráta t ením        [Pa] ∆pξ místní tlaková ztráta        [Pa] ∆p  dopravní tlak ventilátoru        [Pa] 
δ  sluneční deklinace pro daný m síc       [°] 

 součinitel pom rné tepelné pohltivosti pro sluneční radiaci   [−] 
θ úhel mezi normálou oslun ného povrchu a sm rem paprsk    [°] λ součinitel t ecích ztrát        [−] λ   součinitel t ecích ztrát v kruhovém pozinkovaném potrubí   [−] λč  součinitel t ecích ztrát ve čty hranném pozinkovaném potrubí   [−] 
 kinematická viskozita        [m /s] 
 součinitel místních ztrát        [−] ρ hustota vzduchu         [kg/m ] 𝜑   relativní vlhkost uvnit  objektu       [%] φ  součinitel současnosti       [−] 



13 

 

1 Úvod 

Stav vnit ního prost edí v obytných budovách ovlivňuje zdraví pobývajících osob. Proto 

se zde snažíme dosáhnout co nejlepších tepeln  - vlhkostních podmínek úpravou p ívodního 

vzduchu. Dosažením požadovaného klimatu a vybrání vhodného systému, který vyhoví všem 

stranám, podílejících se na projektu, není jednoduché. P i návrhu klimatizace je pot eba ešit 

projekt komplexn  a brát v potaz i požadavky souvisejících profesí. K investiční náročnosti a 

ekonomičnosti provozu v dnešní dob  často sekunduje požadavek od architekt  na design. Zde 

je pot eba vyvážit funkčnost systému a konečný vizuální dojem, což v n kterých p ípadech není 

jednoduché skloubit a v tšinou se tyto dva požadavky rozchází. U rekonstrukce, kterou eší 

nadcházející práce, je navíc pot eba brát ohled na poskytnutý prostor, který p vodn  nebyl 

navržen pro vedení mnohdy objemných, p edevším vzduchotechnických rozvod  a je v tšinou 

dost omezený. Cílem této diplomové práce je navrhnout projekt klimatizace a v trání pro hotel 

Ambiance a zpracovat výkresovou dokumentaci na úrovni stavebního ízení, dodržet 

legislativní p edpisy a normy. Stanovit výkony jednotlivých za ízení včetn  dimenzí rozvod  a 

uvést  požadavky na navazující profese. 

  



14 

 

2 Informace o objektu 

V této diplomové práci bude ešena klimatizace a v trání hotelu Ambiance. Jedná se o 

celkovou rekonstrukci objektu, který se nachází v Tyršov  ulici 1841/8 v Praze 2. Hotel je 

podsklepený a má sedm nadzemích podlaží. V p ízemním pat e se nachází hotelová restaurace 

s kuchyní, hygienické zázemí pro personál a hotelový klub. V prvním nadzemním pat e je 

zázemí sloužící k ubytování host , zbytek patra tvo í pokoje pro hosty. Ve vrchních šesti 

patrech se nacházejí pouze hotelové pokoje se zázemím pro úklid. Provoz hotelu se p edpokládá 

nep etržitý, a provoz hotelové restaurace bude pouze po čas snídaní, ob d  a veče í.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Obr.[1] Hotel Ambiance [1] 



15 

 

3 Výchozí podklady 

Pro vypracování projektové dokumentace se vycházelo z následujících podklad : 

 stavební výkresová dokumentace 

 podklady a požadavky od jednotlivých výrobc  vzduchotechnických za ízení a 

distribučních element  

 ČSN 73 0548 - Výpočet tepelné zát že klimatizovaných prostor  

 ČSN 06 0210 – Výpočet tepelných ztrát objektu 

 VDI 2052 – 2006 Raumlufttechnische Anlange für Küchen 

 ČSN 73 0872 – Ochrana staveb proti ší ení požáru vzduchotechnickým za ízením 

 Na ízení vlády č. 272/2011 Sb. O ochran  zdraví p ed nep íznivými účinky hluku a 

vibrací 

 Na ízení vlády č. 361/2007 Sb. kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví p i práci 

se zm nami 68/2010 Sb., 93/2012 Sb., 9/2013 Sb., 32/2016 Sb. 

 Vyhláška č. 6/2003 Sb. kterou se stanoví hygienické limity chemických, fyzikálních 

a biologických ukazatel  pro vnit ní prost edí pobytových místností n kterých 

staveb 

 ČSN EN 378-1 – Chladící za ízení a tepelná čerpadla – Bezpečnostní a 

environmentální požadavky – Část 1: Základní požadavky, definice, klasifikace a 

kritéria volby 

 Požadavky na v trání obytných budov dle ČSN EN 15 665/Z1 

 

  



16 

 

4 Klimatizační systémy 4.1 Třídě í kli atizač í h systé ů 
Klimatizace je proces úpravy tepelného, vlhkostního stavu ovzduší, čistoty a proud ní 

pro libovolné aplikace. V této diplomové práci bude klimatizován hotelový objekt, tudíž 

budeme mluvit o tzv. klimatizaci komfortní, která zajištuje mimo jiné i p ívod čerstvého 

venkovního vzduchu pro dodržení hygienických podmínek osob, pohybujících se v objektu. 

Pro správný výb r klimatizačního systému si bude pot eba uvést všechny možné systémy a 

jejich základní rozd lení.[2] 

Třídění klimatizačních systému: 

a) podle tekutiny p enášející chlad a teplo 

- vzduchové 

- kombinované – vzduch/voda 

- vodní 

- chladivové 

b) podle počtu zón (místností), ve kterých klimatizační systém upravuje prost edí a 

v nichž dochází k individuálním zm nám tepelné a vlhkostní zát že 

- jednozónové 

- vícezónové 

Existují r zné kombinace výše uvedených systém . Dále budou uvedeny a porovnány 

pouze takové systémy, které dávají svým principem smysl p i ešení zadaného projektu. K 

možnému ešení pat í vzduchový systém s variabilním pr tokem vzduchu, kombinovaný 

systém vzduch/voda s indukčními jednotkami, vodní systém s konvektory (fan-coil), 

chladivový VRV systém a hybridní systém chladivo/voda. Vzhledem k tomu, že se v hotelu 

nachází mnoho místností s odlišným charakterem tepelných zisk , pop . tepelných ztrát a 

provozem, budou všechny navrhované koncepty vícezónové. 4.2 Vzdu hový kli atizač í systé  s varia il í  průtoke  vzdu hu 
První možností, jak odvést tepelnou zát ž je pomocí chladného vzduchu. Jelikož se 

jedná o rozsáhlý objekt s pom rn  velkými tepelnými zisky, bylo by za pot ebí velkých dimenzí 

potrubí kv li nízké tepelné kapacit  vzduchu p i dodržených optimálních rychlostí proud ní 



17 

 

vzduchu v potrubí. D sledkem by byla vyšší vstupní investice na vzduchotechnických 

rozvodech a velké vzduchotechnické jednotce, pro kterou je vyhrazeno velmi málo místa. Další 

problém by nastal s vertikálním vedením vzduchovod , na které není dostatek místa ve 

vertikálních šachtách a nad recepcí, kde dochází ke k ížení vzduchovod . Tento systém není 

vhodný pro chlazení hotelu Ambiance. 4.3 Ko i ova ý kli atizač í systé  vzdu h/voda s i dukč í i jed otka i 
Jedná se o za ízení, které je založeno na tzv. aerodynamické indukci. Čerstvý vzduch, 

který je dán hygienickým minimem, je pomocí trysek vyfouknut do distribuční komory. 

Indukčním účinkem se p isává z místnosti vzduch sekundární. Ten je v závislosti na 

momentální pot eb  p ed smísením oh át nebo ochlazen ve vodním vým níku. Množství 

sekundárního vzduchu bývá zpravidla mezi dvou až osminásobkem vzduchu primárního, jedná 

se o tzv. indukční pom r. Indukční jednotka slouží rovnou jako distribuční prvek.[2] 

Nevýhody indukčních jednotek  - závislost na p ívodu čerstvého vzduchu, indukční jednotky nejsou schopny udržet 

požadovanou teplotu v prostoru p i vypnuté centrální VZT jednotce - pot eba zajistit teplotu chladící vody nad rosným bodem sekundárního vzduchu - nutnost celoroční úpravy v tracího vzduchu ve VZT jednotce p ibližn  na 16 °C 

Výhody indukčních jednotek - vnit ní jednotky nejsou závislé na elektrické energii – ekonomičnost - tichý provoz - odpadá požadavek na odvod kondenzátu - indukční jednotka je p ímo distribuční prvek - díky suchému chlazení není pot eba navyšovat výkon za ízení a není vysušován vnit ní 

vzduch 

Tento zp sob chlazení není též vhodnou volbou ke klimatizování hotelu Ambiance. 

Hotelové pokoje nemají díky svým vysokým okn m, dosahujících tém  ke stropu podhledy. 

Projektanti stavební části vymezili prostor pro klimatizační za ízení pouze v sádrokartonovém 

kastlíku podél st ny, kde je pokoj p ilehlý k pokojové chodb . Zde se nenachází dostatek místa 

pro standartní indukční jednotku, a jedinou možností by bylo použití speciálních indukčních 

jednotek upravené pro hotelové objekty s výfukem ve vodorovném sm ru, aby byla zajišt na 

distribuce vzduchu do celého pokoje. Tyto jednotky nebudou použity z d vodu nedodržení 

maximálního doporučeného indukčního pom ru. To je dáno tím, že n které, p edevším 



18 

 

dvojl žkové pokoje mají velké tepelné zisky a p ívod čerstvého vzduchu je malý (50 m /h . 

P i letních extrémech by bylo nutno podchlazovat ob hový vzduch pro dodržení požadované 

vnit ní teploty, p ípadn  by bylo pot eba zvýšit pr tok v tracího vzduchu. Tato situace by 

nastala pouze v nevhodn  situovaných pokojích. Jelikož je snaha zachovat stejnou koncepci ve 

všech pokojích, nebudou použity na klimatizování a v trání hotelu indukční jednotky. 4.4 Vod í kli atizač í systé  s ve tilátorový i ko vektory (fa -coil) 
Tento klimatizační systém v samostatném provozu upravuje cirkulačn  vnit ní vzduch. 

K zajišt ní pr toku hygienického minima se systém používá v kombinaci se 

vzduchotechnickým jednokanálovým klimatizačním systémem.[2] Čerstvý vzduch je buď 

p iveden p ímo do ventilátorového konvektoru, kde se smísí spolu se vzduchem ob hovým a je 

vyfouknut ven, nebo je samostatn  p iveden vzduchotechnickou vyústkou a samotné mísení se 

odehrává p ímo v místnosti. Ob hový vzduch proudí stejn  jako u systému s indukčními 

jednotkami p es vodní vým ník, kde je podle aktuální pot eby oh át nebo ochlazen na 

požadovanou teplotu. 

Nevýhody ventilátorového konvektoru - nutnost p ipojit vnit ní jednotku ke zdroji energie (pohon ventilátoru) - nižší teplota chladící vody než u indukčních jednotek - odvlhčování vnit ního vzduchu  - navýšení chladícího výkonu o výkon pot ebný ke kondenzaci vlhkosti ze vzduchu - pot eba zajistit odvod kondenzátu - pro současné ekonomické chlazení a vytáp ní je pot eba dvakrát více rozvod   

Výhody ventilátorového konvektoru - za ízení je schopno pracovat a udržovat požadovanou vnit ní teplotu samostatn  - bez 

provozu vzduchotechnické jednotky - regulace výkonu vnit ní jednotky m že být jak na stran  vody (kvantitativní nebo 

kvalitativní), tak regulací otáček ventilátoru tzn. pr tokem vzduchu - vnit ní jednotka neobsahuje expanzní ventil – tišší provoz 

Tento systém by šel použít jako jedna z variant ke chlazení/vytáp ní hotelu Ambiance. 



19 

 

4.5 Chladivový kli atizač í systé  – VRV (Variable Refrigerant Volume) 
Základní chladivový klimatizační systém tvo í venkovní jednotka, vnit ní jednotka, 

kompresor a expanzní ventil. Venkovní jednotka je obvykle umíst ná na st eše objektu nebo u 

menších instalací v konzoli na fasád  a má funkci kondenzátoru. Součástí venkovní jednotky 

je ventilátor, který napomáhá k sdílení tepla mezi vým níkem a venkovním vzduchem 

(chladivo/vzduch). Vnit ní jednotka (výparník) obsahuje filtr ob hového vzduchu, ventilátor, 

vým ník (chladivo/vzduch) a expanzní ventil (m že být součástí venkovní jednotky). Vnit ní 

jednotky se vyráb jí v r zném provedení – kazetové, nást nné, podstropní a mezistropní. 

Systém se odlišuje od ostatních v principu sdílení tepla. Zatímco u vzduchových a vodních 

systém  je teplo sdíleno zm nou teplonosné látky (p enos citelného tepla). P enos tepla u 

chladivových systém  je zm nou skupenství (p enos vázaného tepla). Ob  jednotky jsou 

propojeny chladivem a okruh je uzav ený. Chladivový systém není určen pouze pro chlazení, 

ale svoje využití má i v zim . P epnutím rozd lovacího ventilu a zm nou sm ru toku chladiva 

se stává z kondenzátoru výparník a naopak. Za ízení vykonává funkci tepelného čerpadla. 

Nevýhodou vytáp ní chladivovým systémem je odmrazování venkovní jednotky, kdy za ízení 

není schopno dodávat pot ebný tepelný výkon do objektu. V této dob  m že vzniknout tepelná 

nepohoda. Další výhody a nevýhody VRV systému jsou obdobné jako u vodního systému. 

Nejv tší úskalí p i návrhu VRV systému do místností s trvalým pobytem vyplývá z legislativy. 

Podle normy ČSN EN 378-1 je maximální p ípustná koncentrace v hotelových pokojích 

s trvalým pobytem 0,44 kg chladiva na  místnosti. Množství chladiva se vypočítává z celého 

uzav eného systému. Problém lze ešit čidlem hlídající koncentraci chladiva ve vzduchu, které 

je drahé a musí být instalována ve všech místnostech. K nevýhodám klimatizačního systému 

v chladivovém provedení p ispívá razantní nár st cen chladiva, a s tím spojené nákladné 

doplňování média do chladicího systému. 4.6 Hy rid í systé  hladivo/voda 
Hybridní systém je kombinací chladivového a vodního systému. Venkovní (m žou být 

i vnit ní) kondenzátorové jednotky pracují principiáln  stejn  jako VRV systémy s tím 

rozdílem, že mezi chladící místností a jednotkou je rozd lovač s vým níkem chladivo/voda [3], 

tudíž chladícím či topným médiem v koncových místnostech je voda. Celkov  má systém 

z obou systém  pom rné mnoho výhod. Hlavní výhoda je ta, že nemusíme v místnostech 

s trvalým pobytem hlídat únik chladiva nebo instalovat čidla hlídající jeho únik. Dále vnit ní 

hybridní jednotky nemají expanzní ventil a tím pádem jsou tišší než chladivové. Oproti 



20 

 

vodnímu systému hybridní systém neobsahuje takové množství vody a sestava má lepší reakční 

dobu na požadované zm ny. 

Po zvážení veškerých výhod a nevýhod všech výše zmiňovaných systém , bylo zvoleno 

za nejvhodn jší variantu zvolit práv  hybridní systém chladivo/voda s tím, že venkovní 

jednotky budou umíst ny uvnit  objektu a vzduch budou nasávat p es perforovanou st echu s 

výfukem nad st echu objektu. Toto ešení platí pro 2.N.P. až 6.N.P.. V 1.N.P. bude použit VRV 

systém, který má taky, podobn  jako hybridní systém, mezi vnit ní a venkovní jednotkou 

rozd lovač, který zaručuje chlazení a topení zároveň, ale na obou stranách bude chladivo. Odtud 

budou rozvody do hotelových pokoj  v 1.N.P.a zároveň do vým níku, kde bude p ipravována 

topná a chladící voda pro vzduchotechnické jednotky. Celý tento koncept byl navržen od firmy 

Mitsubishi Electric, která disponuj d leným vým níkem na venkovní jednotce. Jednotky 

zaručují kontinuální provoz v zimním období. 1.P.P. bude chlazeno vzduchotechnickou 

jednotkou. 

  



21 

 

5 Tepelné zisky 

Výpočet tepelné zát že byl vypočítán podle normy ČSN 73 0548 – výpočet tepelné 

zát že klimatizovaných prostor .[4] V následující kapitole bude naznačen podrobný postup 

výpočtu vn jších a vnit ních tepelných zisk , dle výše uvedené normy společn  s dosazením 

skutečných hodnot pro referenční místnost. Kv li pom rn  dlouhému výpočtu s obsáhlými 

vzorci byl vytvo en v programu Microsoft Excel skript, obsahující všechny níže uvedené 

vzorce a pomocí n ho byl objekt spočítán. Soubor s výpočty je nahrán na CD, které bude 

p iloženo k diplomové práci. Pro správné stanovení tepelné zát že bylo pot eba v programu 

AutoCAD odm it pot ebné délky a plochy konstrukcí nacházejících se v jednotlivých 

místnostech. 5.1 Vypočet v ější h zisků 
Výpočet s dosazením konkrétních hodnot bude pro pokoj pro hosty č. 1051, který je 

umíst ný v prvním nadzemním pat e. Jedná se o dvoul žkový pokoj, který je orientován na 

západ a má jednu pr svitnou plochu orientovanou rovn ž na západ. Nejv tší tepelná zát ž 

pokoje nastává v kv tnu v 16 hodin. Pro tento m síc a tuto hodinu bude též proveden výpočet. 

Stejn  uzp sobené pokoje se nachází i ve druhém až šestém pat e, tudíž výpočet bude stejný 

pro všechny tyto pokoje s označením x051 (x je rovno patru, v kterém se pokoj nachází). 

Využívaní budovy: 

Hotel:     Nep etržitý provoz (00.00 h až 24.00 h) 

Restaurace:    8.00 h až 10.00 h, 11.30 h až 14.00 h, 18.00 h až 22.00 h 

Vnitřní výpočtová teplota pro léto: 

Hotel     t , = ± °C 

Restaurace    t , = ±  °C   

Vlastnosti konstrukcí budovy: U = ,  W/ m . K ........................ součinitel prostupu tepla obvodovou st nou U = ,  W/ m . K ....................... součinitel prostupu tepla oknem U = ,  W/ m . K .................... součinitel prostupu tepla st echou 



22 

 

d = ,  m .................................. tloušťka obvodové st ny d = ,  m ................................. tloušťka st echy s = ,  ........................................ celkový stínící součinitel oken v 1.P.P. s = ,  ............................................ celkový stínící součinitel všech oken mimo 1.P.P. 5.1.1 Výpočet polohy slu e 
Sluneční deklinace δ 

Sluneční deklinace δ je zem pisná ší ka, kde v daný den ve dvanáct hodin v poledne je 

slunce nad obzorem a počítá se pro každý 21. den v daném m síci podle vztahu: =  − , . cos . M =  − , . cos . = ,  °  
kde 

M ....................... číslo m síce (1-12) 

 

Výška slunce nad obzorem h 

Výška slunce nad obzorem se určuje pro 50 ° severní ší ky a platí pro celou Českou 

republiku podle vztahu: h = arcsin , . sin − , . cos . cos . τ  [°]  h = arcsin , . sin , − , . cos , . cos . = ,  ° 

kde 

τ ......................... sluneční čas [h] 

δ  ........................ sluneční deklinace pro daný m síc [°] 

Sluneční azimut a 

Sluneční azimut se určuje od severu (severního sm ru) po sm ru hodinových ručiček 

podle vztahu: 

M síc B ezen Duben Kv ten Červen Červenec Srpen Zá í íjen 

δ [°] 0,0 11,8 20,4 23,5 20,4 11,8 0,0 -11,8 

Tab.[1] Sluneční deklinace v jednotlivých měsících[5] 



23 

 

a = arcsin sin . τ coscos h = arcsin (sin .cos , ) = ,  °  
kde 

δ  ........................ sluneční deklinace pro daný m síc [°] 

τ ......................... sluneční čas [h] 

h .........................  výška slunce nad obzorem [°] 

Úhel mezi normálou osluněného povrchu a směrem paprsků θ θ = arccos sin h . cos α + cos h . sin α . a −  [°] θ = arccos sin , . cos + cos , . sin . , − = ,  ° 

kde 

h ......................... výška slunce nad obzorem [°] 

α ......................... úhel st ny s vodorovnou rovinou vzatý na stran  odvrácené od slunce [°] 

 (pro svislé st ny α = 90°, pro vodorovné st ny α = 0°) 

a ......................... sluneční azimut [°] 

γ ......................... azimutový úhel normály st ny vzatý od severu (severního sm ru) po sm ru  

 otáčení hodinových ručiček [°] 

 

 

 5.1.2 I te zita slu eč í radia e 
Intenzita přímé sluneční radiace 𝐈𝐃  

Po místa s nadmo skou výškou 300 m. n. m. (pr m r m st v České republice) se určuje 

intenzita p ímé sluneční radiace podle vztahu: I =  I . exp[− , . z. sin h − , ] = . exp[− , . . sin h − , ] =  [W/m ]  

Sv tová strana S SV V JV J JZ Z SZ 

γ [°] 0 45 90 135 180 225 270 315 

Tab. [2] Hodnoty azimutu stěny γ pro jednotlivé světové strany[5]  



24 

 

kde I  ........................ sluneční konstanta I =  [W/m ] 
z ......................... součinitel znečišt ní atmosféry pro daný m síc [−] 
h ......................... výška slunce nad obzorem [°] 

Intenzita přímé sluneční radiace dopadající na orientovanou plochu 𝐈𝐃  I S =  I . exp[− , . z. sin h − , ] . cos θ [W/m ]  I S =   . exp[− , . . sin h − , ]. cos , =  [W/m ]  I  ........................ sluneční konstanta I =  [W/m ] 
z ......................... součinitel znečišt ní atmosféry pro daný m síc [−] 
h ......................... výška slunce nad obzorem [°] 

θ ......................... úhel mezi normálou oslun ného povrchu a sm rem paprsk  [°] 

Intenzita difuzní sluneční radiace 

I = [I − I − − , . I . sin . α] . sin h [W/m ] 
I  = [ − − − , . . sin . ] . sin , =  [W/m ] 
kde I  ........................ sluneční konstanta I =  [W/m ] I  ....................... intenzita p ímé sluneční radiace [W/m ] 
α ......................... úhel st ny s vodorovnou rovinou vzatý na stran  odvrácené od slunce [°] 

 (pro svislé st ny α = 90°, pro vodorovné st ny α = 0°) 

M síc B ezen Duben Kv ten Červen Červenec Srpen Zá í íjen 

z [°] 3 4 4 5 5 4 4 3 

Tab. [3] Součinitel znečištění atmosféry z v jednotlivých měsících[5] 



25 

 

h ......................... výška slunce nad obzorem [°] 

Intenzita celkové sluneční radiace I =  I S +  I = + =  [W/m ] 
kde I S  ..................... intenzita p ímé sluneční radiace dopadající na orientovanou plochu [W/m ] I   ....................... intenzita difuzní sluneční radiace [W/m ] 5.1.3 I te zita slu eč í radia e pro házejí í sta dart í  zaskle í  
Celková poměrná propustnost přímé sluneční radiace 𝐃 standardním sklem 

T = , − , . ( θ ) = , − , . ( , ) = ,  [−]  
θ ......................... úhel mezi normálou oslun ného povrchu a sm rem paprsk  [°] 

Celková propustnost difuzní sluneční radiace  standartním sklem T  = 0,85 [−] 
Celková intenzita sluneční radiace 𝐈𝐨  procházející standartním jednoduchým zasklením I =  I S. T + I . T = . , + . , =  [W/m ]  
kde I S ...................... intenzita p ímé sluneční radiace dopadající na orientovanou plochu [W/m ] T  ....................... celková pom rná propustnost p ímé sluneční radiace standartním sklem [−] I  ........................ intenzita difuzní sluneční radiace [W/m ] T  ....................... celková propustnost difuzní sluneční radiace standartním sklem [−] 5.1.4 Výpočet teploty ve kov ího vzdu hu t , =  t − A. [ − sin τ − ] = , − . [ − sin . − ] = ,  °C 

kde A ........................ amplituda kolísání teplot venkovního vzduchu, volím A = 7 [K] 



26 

 

τ ......................... sluneční čas [h] t  .................. maximální teplota v p íslušném m síci [°C] 5.1.5 Tepel á zátěž prostupe  tepla ok a – ko vek í Q =  U . S . (t , − t , ) = , . , . , − =  [W] 
kde U  ..................... součinitel prostupu tepla okna [W/m . K]  S  ....................... plocha okna [m ] t ,  ...................... venkovní výpočtová teplota vzduchu v lét  [°C] t ,  ....................... vnit ní výpočtová teplota vzduchu v lét  [°C] 5.1.6 Tepel á zátěž prostupe  tepla ok a – radia í 
Oslun ný povrch okna e = . [tan a − ] = . [tan , − ] =  m 

e = . | tan h°cos a − | = . | tan , °cos , − | =  m 

S = [L − e − f ]. [H − e − g ] = [ − − ]. [ , − − ] = ,  m 

Pozn. Okna jsou předsazená v rovině fasády a není zde uvažováno s žádnými slunolamy. Z toho 

plyne, že plocha okna se rovná osluněné ploše 𝑆 = 𝑆  

kde 

L ........................ ší ka zasklené části okna [m] 

H ........................ výška zasklené části okna [m] 

f .......................... odstup vodorovné části okna od slunolam  [m] 

Tab.[4] Doporučované maximální hodnoty teploty v jednotlivých měsících[5] 

M síc B ezen Duben Kv ten Červen Červenec Srpen Zá í íjen t  [°C] 19,0 22,0 26,5 28,5 30,0 30,0 27,5 23,5 



27 

 

g ......................... odstup svislé části okna od slunolam  [m] e , e  .................. délky stín  v okenním otvoru od okraje slunolam  [m] 

cok ...................... hloubka okna vzhledem k horní stínící desce [m] 

dok ...................... hloubka okna [m] Q = [S . I . c + S − S . I ]. s. n = [ , . . , + , − , . ]. , . =  W 

kde S  ...................... oslun ný povrch okna [m ] I  ...................... celková intenzita sluneční radiace procházející standardním jednoduchým   

 zasklením [W/m ] c  ....................... korekce na čistotu atmosféry [−] S  ....................... celkový povrch okna [m ] I  ...................... intenzita difusní radiace procházející standartním jednoduchým zasklením 

                            [W/m ] 
s ......................... stínící součinitel [−] n  ....................... počet oken [−] 

 

 

 5.1.7 Snížení tepelných zisků od oslunění ∆Q = , . M . ∆t = , . . =  W 

kde ∆Q ...................... snížení maximální hodnoty tepelných zisk  od oslun ní oken [W] 

 ...................... hmotnost obvodových st n (bez vn jší st ny), podlahy a stropu 

oblast venkovská pr myslová 

 c [−] 1,15 0,85 

Tab.[5] Korekce na čistotu atmosféry[5] 



28 

 

p icházejících v úvahu pro akumulaci [kg] ∆t ....................... maximální p ípustné p ekročení požadované teploty v klimatizovaném 

prostoru [K] 

Q = ∑ Qn  

kde Q  .................. pr m rná tepelná zát ž v dob  provozu za ízení [W] ∑ Q  ................. součet všech tepelných zisk  v dob  provozu za ízení [W] 

n ......................... počet hodin provozu za ízení [−] 
Dále se porovná maximálních tepelná zát ž Q , od které se odečte maximální 

hodnota snížení tepelných zisk  ∆Q s pr m rnou tepelnou zát ží Q . Jelikož chceme být na 

stran  bezpečnosti, vybereme a dále počítáme s v tší hodnotou z obou čísel.  

Pozn. V této diplomové práci jsme si výpočet poněkud zjednodušili. S akumulací sluneční 

radiace do vnitřních stěn jsme nepočítali. Snížení maximální hodnoty tepelných zisků  ∆𝑄 = . 

Zjednodušení platí pro všechny místnosti v hotelovém objektu.    5.1.8 Tepel í zisky stě a i  
Obvodová konstrukce hotelu Ambiance je zd na z páleného zdiva o tloušťce d = mm. Podle normy ČSN 73 0548 [4] se jedná již o st nu t žkou (d ≥  mm . U t žkých 

konstrukcí se kolísání teplot na vnit ní stran  zanedbá díky velké tepelné kapacit  konstrukce a 

tepelný tok st nou se určí podle vztahu: Q = U . S . (t − t , ) = , . , . . − =  W 

kde U  ...................... součinitel prostupu tepla obvodové st ny [W/m . K] S  ...................... plocha obvodové st ny [m ] t  ..................... pr m rná rovnocenná sluneční teplota venkovního vzduchu za 24 hod. [°C]  t ,  ....................... vnit ní teplota vzduchu v lét  [°C] 



29 

 

Výpočet rovnocenné sluneční teploty venkovního vzduchu [°C] 

t = t , + . Iα = , + , . = ,  [°C] 
t ,  ...................... venkovní teplota vzduchu v lét  [°C] 

 ......................... součinitel pom rné tepelné pohltivosti pro sluneční radiaci, volím 0,7 [−] I  ........................ intenzita p ímé a difuzní sluneční radiace dopadající na orientovanou st nu                                 [W/m ] α  ....................... součinitel p estupu tepla na vn jší stran  st ny, volím 15 [W/m . K] 
Výpočet průměrné rovnocenné sluneční teploty venkovního vzduchu za 24 hodin [°C] 

t = ∑ t = , [°C] 
Pozn. Výpočet byl proveden v programu Microsoft Excel 

kde t  ....................... rovnocenná sluneční teplota v každé hodin  po čas celého dne [°C] 5.1.9 Celková v ější tepel á zátěž  Q = Q + Q + Q = + + = 𝟕𝟗𝟗 [𝐖] Q  ..................... tepelná zát ž prostupem tepla oknem - konvekcí Q  ..................... tepelná zát ž prostupem tepla oknem - radiací Q ...................... tepelná zát ž prostupem st nou 5.2 Výpočet v itř í h zisků  
P i návrhu klimatizace musí být brán ohled nejenom na zisky od slunce (vn jší zisky), 

ale i na zisky vnit ní. K vnit ním zdroj m tepelných pat í zisky od lidí, svítidel a technologie. 

Tepelná zát ž od svítidel je brána podle doporučených hodnot z normy ČSN 73 0548 [5]  W/m  konstantn  pro celý hotel. Vybavenost hotelového pokoje je vždy jedna LED televize 

na pokoj a počet lidí (pokojových host ) je stanoven podle za izovacích p edm t  (l žek) 



30 

 

vyobrazených ve výkresové dokumentaci. V recepci je uvažováno s provozem jednoho PC s 

monitorem, který produkuje 200 W a s malou laserovou tiskárnou, která produkuje 130 W. 5.2.1 Tepel é zisky od lidí QL = , . nL. ( − t , ) = , . . − =  W 

kde nL ....................... počet lidí [−] t  ........................ vnit ní teplota vzduchu v lét  [°C] 5.2.2 Tepel é zisky od osvětle í Q = q . S = . =  W 

kde q  ..................... m rná produkce tepla od osv tlení [W/m ] S  .................... osv tlená plocha 

Pozn. Je uvažováno svícení zá ivkami 5.2.3 Tepel é zisky od te h ologie Q = c . c . c . ∑ P = . . . =  W 

Q  ....................... tepelná zát ž od technologie [W] c  ....................... součinitel současnosti [−] c  ....................... zbytkový součinitel [−] c  ....................... součinitel využití stroje [−] 
P ......................... elektrický p íkon [W] 

Pozn. Součinitel současnosti jsme stanovili roven 1, jelikož výpočet je pouze pro jedno zařízení, 

současnost bude jedna. Zbytkový součinitel je rovněž roven jedné, protože veškerý tepelný tok 

jde do místnosti a není nikde lokálně odveden z místnosti pryč. Součinitel využití jsme stanovili 

též roven jedné, protože výrobci LED televizí podobných rozměrů udávají příkon 50 W jako 

provozní spotřebu. 



31 

 

5.2.4 Celková v itř í tepel á zátěž  Q = QL + Q + Q = + + =  W QL ...................... tepelná zát ž od lidí [W] Q  ..................... tepelná zát ž od osv tlení [W] Q  ....................... tepelná zát ž od technologie [W] 5.2.5 Celková tepel á zátěž  Q = Q + Q = + =  [𝐖] Q  ..................... celková vn jší tepelná zát ž [W] Q  ................... celková vnit ní tepelná zát ž [W] 5.2.6 Tepelná zátěž větráním 
V celém objektu jsme nemuseli počítat s tepelnou zát ží od v trání. P ívod v celém 

objektu je izotermní a je upravován na požadovanou teplotu v centrální VZT jednotce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

4.N.P. ti Qzisk 5.N.P. ti Qzisk 6.N.P. ti Qzisk 7.N.P. ti Qzisk

č. místnosti ti [°C] [W] č. místnosti ti [°C] [W] č. místnosti ti [°C] [W] č. místnosti ti [°C] [W]

4011+4012+4013 1618 5011+5012+5013 1618 6011+6012+6013 1618 7011+7012+7013 1316

4021+4022+4023 1226 5021+5022+5023 1226 6021+6022+6023 1226 7021+7022+7023 1034

4031+4032+4033 1118 5031+5032+5033 1118 6031+6032+6033 1118 7031+7032+7033 1000

4041+4042+4043 1926 5041+5042+5043 1926 6041+6042+6043 1926 7041+7042+7043 1012

4051+4052+4053 1104 5051+5052+5053 1104 6051+6052+6053 1104 7051+7052+7053 996

4061+4062+4063 1132 5061+5062+5063 1132 6061+6062+6063 1132 7071+7072+7073 1003

4071+4072+4073 1158 5071+5072+5073 1158 6071+6072+6073 1158 7081+7082+7083 1009

4081+4082+4083 973 5081+5082+5083 973 6081+6082+6083 973 7091+7092+7093 1063

4091+4092+4093 578 5091+5092+5093 578 6091+6092+6093 578 7101+7102+7103 988

4101+4102+4103 844 5101+5102+5103 844 6101+6102+6103 844 7111+7112+7113 967

4111+4112+4113 567 5111+5112+5113 567 6111+6112+6113 567 7121+7122+7123 1001

4121+4122+4123 566 5121+5122+5123 566 6121+6122+6123 566 7131+7132+7133 1206

4131+4132+4133 815 5131+5132+5133 815 6131+6132+6133 815 7141+7142+7143 2090

4141+4142+4143 1196 5141+5142+5143 1196 6141+6142+6143 1196

4151+4152+4153 2073 5151+5152+5153 2073 6151+6152+6153 2073

26 26

26

26

1.P.P. ti Qzisk 1.N.P. ti Qzisk 2.N.P. ti Qzisk 3.N.P. ti Qzisk

č. místnosti  [°C] [W] č. místnosti [°C] [W] č. místnosti ti [°C] [W] č. místnosti ti [°C] [W]

001+002 931 1011+1012+1013 1618 2011+2012+2013 1618 3011+3012+3013 1618

003+004+005 3391 1021+1022+1023 1226 2021+2022+2023 1226 3021+3022+3023 1226

006+007 1962 1031+1032+1033 1118 2031+2032+2033 1118 3031+3032+3033 1118

008+009+010 3598 1041+1042+1043 1866 2041+2042+2043 1926 3041+3042+3043 1926

1051+1052+1053 1104 2051+2052+2053 1104 3051+3052+3053 1104

1061+1062+1063 1132 2061+2062+2063 1132 3061+3062+3063 1132

1071+1072+1073 1158 2071+2072+2073 1158 3071+3072+3073 1158

1081+1082+1083 973 2081+2082+2083 973 3081+3082+3083 973

1091+1092+1093 830 2091+2092+2093 578 3091+3092+3093 578

1101+1102+1103 602 2101+2102+2103 844 3101+3102+3103 844

112+113 2108 2111+2112+2113 567 3111+3112+3113 567

2121+2122+2123 566 3121+3122+3123 566

2131+2132+2133 815 3131+3132+3133 815

2141+2142+2143 1196 3141+3142+3143 1196

2151+2152+2153 2073 3151+3152+3153 2073

26

26

26 26

5.3 Přehled tepel ý h zisků 
V následující tabulce budou uvedeny celkové tepelné zisky jednotlivých místností. Celý 

výpočet byl proveden principiáln  stejn  jako pro místnost č. 1051. Jediný rozdíl byl p i 

stanovení celkové tepelné zát že místností v 1.P.P.. Jelikož je patro částečn  podsklepeno, bylo 

pot eba odečíst tepelné ztráty do zeminy, které vznikají i v lét . Součinitel prostupu tepla pro 

podlahu p iléhající k zemin  U = ,  W/m . K a součinitel prostupu tepla pro obvodovou 

st nu p ilehající také k zemin  U , = ,  W/m . K. Bylo počítáno s teplotou zeminy t = °C a vnit ní výpočtovou teplotou v lét  t , =  °C, tedy s celkovým rozdílem teplot 21 [K].  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Tab.[6] Tabulka s tepelnými zisky jednotlivých místností 



33 

 

1.P.P. ti Qztr 1.N.P. ti Qztr 2.N.P. ti Qztr 3.N.P. ti Qztr
č. místnosti  [°C] [W] č. místnosti  [°C] [W] č. místnosti  [°C] [W] č. místnosti  [°C] [W]
001+002 22 970 1011+1012 22 720 2011+2012 22 700 3011+3012 22 700

003+004+005 22 2480 1013 24 300 2013 24 290 3013 24 290

006+007 22 1620 1021+1022 22 620 2021+2022 22 600 3021+3022 22 600

1023 24 140 2023 24 130 3023 24 130

1031+1032 22 400 2031+2032 22 280 3031+3032 22 280

1033 24 120 2033 24 110 3033 24 110

1041+1042 22 720 2041+2042 22 700 3041+3042 22 700

1043 24 100 1043 24 90 3043 24 90

1051+1052 22 390 2051+2052 22 370 3051+3052 22 370

1053 24 100 2053 24 90 3053 24 90

1061+1062 22 440 2061+2062 22 420 3061+3062 22 420

1063 24 120 2063 24 110 3063 24 110

1071+1072 22 540 2071+2072 22 520 3071+3072 22 520

1073 24 130 2073 24 120 3073 24 120

1081+1082 22 920 2081+2082 22 880 3081+3082 22 880

1083 24 630 2083 24 610 3083 24 610

1091+1092 22 780 2091+2092 22 360 3091+3092 22 360

1093 24 120 2093 24 100 3093 24 100

1101+1102 22 550 2101+2102 22 790 3101+3102 22 790

112+113 22 1670 2103 24 100 3103 24 100

2111+2112 22 480 3111+3112 22 480

2113 24 110 3113 24 110

2121+2122 22 450 3121+3122 22 450

2123 24 90 3123 24 90

2131+2132 22 810 3131+3132 22 810

2133 24 140 3133 24 140

2141+2142 22 550 3141+3142 22 550

2143 24 140 3143 24 140

2151+2152 22 550 3151+3152 22 550

2153 24 750 3153 24 7505920 9510 11440 11440Qztr celková Qztr celková Qztr celková Qztr celková

008+009+010 22 850

6 Tepelné ztráty 

Tepelnou ztrátu v hotelových pokojích bude pokrývat hybridní systém chladivo/voda, 

který bude pracovat reverzním módu. V koupelnách budou pro dodržení tepelné pohody 

instalována elektrická trubková otopná t lesa dle profese vytáp ní, která není součástí této 

projektové dokumentace.Výpočet tepelných ztrát byl vypočítán podle normy ČSN 06 0210 [6]. 

Analýza výpočtu s dosazením byla provedena již pro tepelné zisky, na které bylo dimenzováno 

chladící za ízení, jelikož se klimatizační systém dimenzuje na letní extrém (v tší pot eba chladu 

než tepla), nebude rozepsán podrobný výpočet tepelných ztrát. Pro stanovení tepelných ztrát 

byl použit program Excel, stejn  jako u výpočtu tepelných zisk . Postup výpočtu bude 

k nahlédnutí pouze na CD, které bude p iloženo k diplomové práci. I zde byl k odm ování 

konstrukcí pot ebných ke stanovením tepelných ztrát použit program AutoCad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tab.[7] Tabulka s tepelnými ztrátami jednotlivých místností 



34 

 

4.N.P. ti Qztr 5.N.P. ti Qztr 6.N.P ti Qztr 7.N.P ti Qztr
č. místnosti  [°C] [W] č. místnosti  [°C] [W] č. místnosti  [°C] [W] č. místnosti  [°C] [W]
4011+4012 22 700 5011+5012 22 700 6011+6012 22 700 7011+7012 22 710

4013 24 290 5013 24 290 6013 24 290 7013 24 340

4021+4022 22 600 5021+5022 22 600 6021+6022 22 600 7021+7022 22 480

4023 24 130 5023 24 130 6023 24 130 7023 24 160

4031+4032 22 280 531+5032 22 280 6031+6032 22 280 7031+7032 22 250

4033 24 110 5033 24 110 6033 24 110 7033 24 130

4041+4042 22 700 5041+5042 22 700 6041+6042 22 700 7041+7042 22 270

4043 24 90 5043 24 90 6043 24 90 7043 24 120

4051+4052 22 370 5051+5052 22 370 6051+6052 22 370 7051+7052 22 310

4053 24 90 5053 24 90 6053 24 90 7053 24 120

4061+4062 22 420 5061+5062 22 420 6061+6062 22 420 7071+7072 22 360

4063 24 110 5063 24 110 6063 24 110 7073 24 150

4071+4072 22 520 5071+5072 22 520 6071+6072 22 520 7081+7082 22 300

4073 24 120 5073 24 120 6073 24 120 7083 24 140

4081+4082 22 880 5081+5082 22 880 6081+6082 22 880 7091+7092 22 270

4083 24 610 5083 24 610 6083 24 610 1093 24 140

4091+4092 22 360 5091+5092 22 360 6091+6092 22 360 7101+7102 22 310

4093 24 100 5093 24 100 6093 24 100 7103 24 160

4101+4102 22 790 5101+5102 22 790 6101+6102 22 790 7111+7112 22 350

4103 24 100 5103 24 100 6103 24 100 7113 24 110

4111+4112 22 480 5111+5112 22 480 6111+6112 22 480 7121+7122 22 790

4113 24 110 5113 24 110 6113 24 110 7123 24 180

4121+4122 22 450 5121+5122 22 450 6121+6122 22 450 7131+7132 22 650

4123 24 90 5123 24 90 6123 24 90 7133 24 180

4131+4132 22 810 5131+5132 22 810 6131+6132 22 810 7141+7142 22 640

4133 24 140 5133 24 140 6133 24 140 7143 24 780

4141+4142 22 550 5141+5142 22 550 6141+6142 22 550

4143 24 140 5143 24 140 6143 24 140

4151+4152 22 550 5151+5152 22 550 6151+6152 22 550

4153 24 750 5153 24 750 6153 24 75011440 11440 11440 8400Qztr celkováQztr celková Qztr celková Qztr celková

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tab.[7] Tabulka s tepelnými ztrátami jednotlivých místností 



35 

 

7 Stanovení množství větracího vzduchu 7.1 Ku hyň 
Kuchyn  vyžadují vysoký nárok na p ívod čerstvého vzduchu. Vzniká zde p edevším 

velké množství tepla, vlhkosti, pach  pop . spalin od plynových spot ebič , které je pot eba 

odvést. Nedostatečné v trání má za d sledek kondenzaci vzdušné vlhkosti uvnit  kuchyn , 

stékání kondenzované páry, nár stu plísní, mikroorganism  a ší ení pach  od va ení. Proto je 

nezbytné veškeré tyto škodliviny odvést. V České republice neexistuje p edpis na v trání 

za ízení pro společné stravování, p estože je pot eba tyto prostory v trat. Ke správnému návrhu 

v trání nám bude sloužit n mecký p edpis VDI 2052/99 – Ramlufttechnische Anlagen für 

Küchen. [7]. Pro správné navrhnutí vnit ních zisk  je pot eba znát veškeré vybavení kuchyn , 

p íkony za ízení a kuchyňský provoz. Informaci o tom, zda budou v kuchyni použity elektrické 

nebo plynové spot ebiče. Pro stanovení tepelné zát že slouží tabulka v [7], která udává m rnou 

produkci citelného tepla, latentního tepla a vlhkosti v závislosti na typu za ízení vztaženou na 

1 kW štítkového p íkonu. Pod textem je naznačen postup výpočtu s dosazenými hodnotami 

odpovídající elektrické smažící pánvi o výkonu 3 kW. Za ízení bude odsáváno pod zákrytem. 

P dorysní rozm r za ízení je (720 x 820) mm a za ízení se nachází 900 mm nad podlahou. 7.1.1 Výpočet konvektivní tepelné zátěže Q = P. Q . b. f = . . , . , =  W 

kde Q  ..................... celková konvekční tepelná zát ž [W] 

P ......................... štítkový p íkon za ízení [kW] Q  ....................... m rná produkce citelného tepla [W/kW] 

b ......................... konvektivní složka z celkového množství uvoln ného tepla, dána 0,5 [−] 
f .......................... faktor současnosti, volíme 0,7 podle tabulky v [7] 7.1.2 Výpočet termického proudu od jednotlivých zařízení V = k. Q . z + , . d . r = . . , + , . , . , =  m /hod 

kde 



36 

 

k ......................... empiricky stanovený koeficient, k =  [m /W . h] Q  ..................... celková konvekční tepelná zát ž [W] 

z ......................... účinná odsávací výška pro jednotlivé zdroje [m] z = h − H = , − , = ,  [m] 
kde H  ...................... výška zdroje nad podlahou [m] 

h ......................... výška odsávání (zakryty 2,1 m, nejsou-li použity zákryty, volí se 2,5 m) d  .................. hydraulický pr m r jednotlivých zdroj  [m] d = . L B / L + B = . , . , / , + , = ,  m 

r .......................... redukční polohový faktor pro termické proudy [−] 
kde L , B  ................. p dorysné rozm ry zdroje tepla [m] 7.1.3 Výpočet množství odsávaného vzduchu se zákrytem i bez  V , á = V . a = . , =  m /hod 

kde V  ...................... termický proud vzduchu od jednotlivých za ízení [m /hod] 
a ......................... p irážkový součinitel narušení termického proudu, dle tab.(naskenovat) 7.1.4 Výpočet celkového množství odsávaného vzduchu  V = ∑ V , á + ∑ V , = + =  m /h 

Pozn. Při stanovení termického proudu ℎ z kuchyně od zařízení bez zákrytu postupuje 

analogicky. Pouze výšku odsávání h volíme 2,5 m. Musíme též zohlednit narušení proudu, které 

je způsobeno přiváděcím proudem - koeficientem a, stejně jako u odsávání se zákrytem. 7.1.5 Kontrolní výpočet vlhkostní bilance 
 



37 

 

Typ zařízení počet P Qs M Qc Dhydr r Vth a Vth,ods

[-] [-] [kW] [W] [g/hod] [W] [m] [-] [m3/hod] [-] [m3/hod]

Prů hozí y í stroj 1 6,6 175 792 404 0,76 0,63 335 402

Myčka 1 3,15 175 378 193 0,50 0,63 292 351

Elektri ká s aží í pá ev 1 3 330 1764 347 0,77 0,63 368 441

Chladí í stůl 1 0,5 700 - 123 0,96 0,63 399 479

Ohřívač párků 1 2 120 440 84 0,46 0,63 156 187

Chladí í skříň 2 0,2 700 - 49 0,60 0,63 134 161

Digitál í váha 1 0,25 175 - 15 0,27 0,63 66 79

Nářezový stroj 1 0,3 175 - 18 0,43 0,40 57 69

Chlaze á ástav a 1 0,2 700 - 49 0,59 0,63 133 159

Chlaze á ástav a 1 0,2 700 - 49 0,59 0,40 84 101Celkem 11 16,4 3950 3374 1331 - - 2025 1,2 2430

1,2

, = ∑ . 𝜑(𝑥 − 𝑥 ř). 𝜌 = ∗ ,. , =  m /h  
V ,  < V → <  podmínka platí 
kde V ,  .............. minimální pr tok k zajišt ní dodatečnému odvodu vlhkosti [m /h] V  .................... celkové množství odsávaného vzduchu [m /h] ∑ M  .................. součet produkce vodní páry od jednotlivých kuchyňských za ízení [g/h] φ  ...................... součinitel současnosti [−] (x − x ř) =  g/kg s. v. pro x < ,  g/kg s. v. ρ ......................... objemová hmotnost vzduchu [kg/m ] 
 

  

 

 

 

 

 

Celkový vypočtený odsávaný a p ivád ný vzduch byl výpočtem stanoven na hodnotu 

2430 m /ℎ. V trání kuchyn  je rovnotlaké. Množství vzduchu vyšlo pom rn  velké na rozm ry 

dané kuchyn , která má p dorysný rozm  24 m  a p i zp tné kontrole nebyla spln na 

podmínka limitní vým ny vzduchu s ohledem na vznik pocitu pr vanu v nedostatečn  

dimenzovaném prostoru kuchyn  V ř <  m .[7] Tudíž jsem se po konzultaci rozhodl snížit 

objemový pr tok vzduchu na 1800 . Tím pádem je výše uvedená podmínka spln na. 

Tab.[8] Tabulka s výpočtem potřebného množství přiváděného vzduchu pro jednotlivá 
zařízení 



38 

 

Zaříze í Vý ě a vzdu hu [ /hod.]
Šat y  a  šat í ísto
U ývár y 30 na 1 umyvadloSprchy 150-200 na 1 sprchu
Zá hody 50 na kabinu

č. místnosti přívod [m3/hod.] odvod [m3/hod.]

001+002 700 700

003+004+005 2100 2100

006+007 1050 1050

011 15 -

012 365 -

013 - 50

015 50 -

017 - 30

018 - 50

019 - 150

020 - 80

021 - 80

024 - 30

025 - 200

026 - 50

027 160 -

028 - 40

029 250 -

032 - 50

033 - 30

Celkem 6490 6490

008+009+010 1800 1800

7.2 1. Podze í patro  
P i návrhu vým ny vzduchu jednotlivých místností se vycházelo z podklad  uvedených 

v kapitole 2. P i výpočtu bylo počítáno s 35 /ℎ na osobu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7.3 Větrá í hotelový h pokojů 
Pro dodržení hygienického minima je pot eba v trat místnosti s trvalým pohybem osob. 

Pokoje budou v trány dle normy ČSN EN 15665/Z1 a vyhláška č. 6/2003. Minimální dávka na 

hosta p i trvalém v trání  /ℎ.  a intenzita vým ny vzduchu na chodbách je min. 0,5 ℎ− . 

V koupelnách bude odvod vzduchu −  /ℎ dle typu pokoje. Čerstvý vzduch bude 

p ivád n st novými m ížkami do pobytových místností - pokoj , které jsou spojeny 

s pokojovou chodbou. Odtah bude proveden p es hygienické zázemí pomocí odvodních 

talí ových ventil . Každý pokoj a patro bude naprojektováno na rovnotlaké v trání. Na 

chodbách bude p ívod pomocí p ívodních talí ových ventil  společn  s odtahem. 

  

Tab.[9] Výměna vzduchu v sanitárních zařízeních 

Tab.[10] Přehled bilancí vzduchu v jednotlivých místnostech v 1.P.P. 



39 

 

1.N.P. 2.N.P. 3.N.P. 4.N.P. 5.N.P. 6.N.P. 7.N.P

počet hostů [-] 32 34 34 34 34 34 28

počet zaměstanců [-] 1 - - - - - -

množství vzduchu pro hosta [m3/h]
množství vzduchu pro zaměstnance [m3/h]
chodby + zázemí pro úklid 130 75 75 75 75 75 75

množství vzduchu pro patro [m3/h] 965 925 925 925 925 925 775

množství vzduchu celkem [m3/h] 6365

25

35

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tab.[11] Tabulka s množstvím větracího vzduchu v 1 .N.P. až 7. N.P. 



40 

 

Graf [1] Diagram pro návrh potrubích vyústí [8] 

8 Výběr distribučních prvků 

Potrubní vyústky 

Potrubní vyústky budou použity od výrobce Systemair. Typ Nova – B pro čty hranné a 

typ Nova – C pro kruhové potrubí. P ívodní m ížky budou v dvou adém provedení. P i návrhu 

m ížek budou voleny rychlosti ve volném pr ezu do 1,5 m/s. Dále bude brán ohled na 

akustický výkon, který nesmí p esáhnout 35 dB a na vzdálenost mezi m ížkami. Ke správnému 

návrhu slouží graf uveden níže, kde je naznačeno, jak se dají odečíst jednotlivé hodnoty.[8] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kde A  ..................... volná plocha pro dvou adou m ížku [m ]  
q ......................... pr tok vzduchu [m /h] L   .................... hladina akustického výkonu [dB A ] 



41 

 

∆p  ..................... tlaková ztráta [Pa] 
Stropní anemostaty 

Na chodbách v 1. P.P. a v místnosti č. 025 budou použity anemostaty Konika – 200 od 

firmy Systemair 

Talířové ventily 

Ve zbytku patra je odvod a p ívod ešen pomocí p ívodních/odvodních talí ových 

ventil  od firmy Elektrodesign. Velikost ventilu byla brána s ohledem na pr tok. Pr m ry 

talí ových ventil  jsou 125 mm nebo 160 mm. 

Stěnové mřížky 

St nové m ížky byly rovn ž použity od výrobce Systemair. St nové m ížky jsou 

umíst né pouze v hotelových pokojích ve sk íni nebo nad sk íní v sádrokartonovém podhledu. 

Velikost m ížek byla volena obdobn  jako u potrubních vyústek podle p iloženého grafu[1] od 

výrobce.. V objektu budou instalovány pouze dv  velikosti m ížek 225 x 125 mm nebo 325 x 

75 mm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

9 Návrh potrubní sítě 

Nedílnou součástí návrhu dob e fungující vzduchotechniky je stanovení velikostí 

potrubních rozvod . V tomto projektu bude použita metoda rychlostí. Výchozím podkladem 

pro stanovení rychlostí v jednotlivých částech byl zdroj[9]. Rychlosti v hlavních úsecích t sn  

za jednotkou byly voleny do 5 m/s, kde navíc nebylo moc místa pro instalaci v tších dimenzí, 

tudíž dosažení nižších rychlostí. Rychlost sm rem od jednotky k distribučním prvk m klesá. 

Ve zbylých rozvodech byly rychlosti maximáln  do 3,5 m/s, v tšinou nižší. Rychlost proud ní 

vzduchu byla mírn  pod doporučenými hodnotami dle[9]. Pro správný návrh ventilátoru je 

pot eba k objemovému pr toku spočítat i v tev s nejv tší tlakovou ztrátou a určit ∆p , která je 

rovna ∆p . Celková tlaková ztráta je součet tlakové ztráty t ecí a místní. Výpočet tlakových 

ztrát hlavní v tve bude uveden v p íloze č.[1]  ∆p =  ∆p = ∆p  ∆p =  ∆pλ  + ∆pξ 

kde ∆p  ..................... celková tlaková ztráta [Pa]  ∆pλ..................... tlaková ztráta t ením [Pa] ∆pξ ..................... místní tlaková ztráta [Pa] 9.1 Tlaková ztráta tře í  ∆pλ = λ. . . ρ = R. L [Pa]  
kde λ ......................... součinitel t ecích ztrát [−] 
l .......................... délka potrubí [m] 

d ......................... charakteristický rozm r potrubí [m] 
w ........................ rychlost vzduchu v potrubí [m/s] ρ ......................... hustota vzduchu (ρ =1,2) [kg/m ] 



43 

 

Pro stanovení t ecí tlakové ztráty použijeme zjednodušený vztah podle Smolíka, který 

platí pro proud ní vzduchu v pozinkovaném potrubí s ekvivalentní drsností st n vzduchovod  = ,  mm [10] 

λ = ,Re , . d ,  [−] 
Re ...................... Reynoldsovo číslo [−] 
Re = w. d

 

kde 

d ......................... charakteristický rozm r potrubí [m] 
w ........................ rychlost vzduchu v potrubí [m/s] 
 ......................... kinematická viskozita [m /s] 

Výpočet ekvivalentního průměru pro čtyřhranné potrubí podle[9]: 

d = . SO = . a . b. a + b  

kde S ......................... obsah potrubí [m ] 
O ........................ obvod potrubí [m] a  .................... ší ka potrubí [m] b  .................... výška potrubí [m] 
Pro výpočet součinitele 𝛌 se ve čtyřhranném potrubí provádí korekce podle vztahu[9]: λč = C. λ [−] 
kde λ  ....................... součinitel t ecích ztrát pro kruhové potrubí [−] 
C ........................ korekce pro turbulentní proud ní [−] 



44 

 

C = , − , . ba [−] 9.2 Míst í tlaková ztráta ∆pξ = ∑ . . ρ [Pa]  
kde 

 ......................... součinitel místních ztrát [−] 
w ........................ rychlost vzduchu v potrubí [m/s] ρ ......................... hustota vzduchu (ρ =1,2) [kg/m ] 

Součinitel místní tlakové ztráty  pro r zné druhy tvarovek bývá určen na základ  

experimentálních m ení. Hodnoty se m žou lišit v závislosti na použitém zdroji. Pro výpočet 

byla použita literatura uvedena ve zdroji.[11] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

10 Návrh vzduchotechnické jednotky 

V trání hotelu Ambiance budou zajištovat dv  vzduchotechnické jednotky DUOVENT 

COMPACT DV 6900 H od firmy Elektrodesign, které byly zvoleny na základ  dispozičních 

možností. Ob  jednotky budou umíst ny v 1.P.P. v místnostech č. 023 a 025 dle výkresové 

dokumentace. Jednotky budou v horizontálním provedení umíst ny na podlaze. Ob  jednotky 

budou dopraveny v rozloženém stavu a smontovány budou až na stavb . Každá ze 

vzduchotechnických jednotek bude obsahovat: 

Na přívodní straně: 

Pružná manžeta, uzavírací klapka se servopohonem, vícestupňový filtr, rekuperační 

hliníkový protiproudý vým ník, ventilátor, vodní oh ívač/chladič, pružná manžeta 

Na odvodní straně: 

Pružná manžeta, vícestupňový filtr, rekuperační hliníkový protiproudý vým ník, 

uzavírací klapka se servopohonem, pružná manžeta 

Skříň 

Tu tvo í patentovaný modulární systém Isostream se st novými panely tloušťky 45 mm. 

Ty jsou vyrobeny z pozinkovaného plechu v odstínu RAL 9002 (šedobílá). Vnit ní panely 

jednotky jsou opat eny zvukovou a tepelnou izolací z neho lavého materiálu. P ístup do 

jednotek bude pomocí odnímatelných panel . Rám jednotky je vyroben z hlin ných povrch  a 

odvod kondenzátu je na spodní stran  jednotky. 

Ventilátory 

P ívodní i odvodní ventilátor je vyroben kompozitního materiálu, který je staticky i 

dynamicky vyvážen. Ventilátory mají dozadu zahnuté lopatky. 

Rekuperační výměník 

Součástí jednotky je protiproudý rekuperační vým ník, který je vyroben z hliníku s je 

by-pass s klapkou, která ídí vzduch proudící do vým níku. 

  



46 

 

Klapky 

Jednotka je osazena na sání čerstvého vzduchu a na výfuku odpadního vzduchu 

uzavíratelnou hlin nou klapkou. Ovládání klapek je pomocí servopohon . 

Filtr 

Na sání čerstvého vzduchu je umíst na dvojce filtru G4 (EU2) a F7 (EU7). Na sání 

odpadního vzduchu je umíst n filtr M5 (EU5). Rozm ry filtr  jsou 471x550x48 mm. P ístup 

k filtr m je možný p es revizní dve e na obslužné stran  jednotky. 

Provoz VZT pro 1.P.P. se bude ídit dle provozu kuchyn  a jídelny vhodn  nastaveným 

časovým programem. 

Provoz VZT jednotky pro 1.N.P. až 7.N.P. bude kontinuální. 10.1 Vstup í údaje pro ávrh zaříze í 
Parametry venkovního vzduchu (platí pro ob  jednotky) ρ ......................... hustota vzduchu (ρ =1,2) [kg/m ] 
c ......................... m rná tepelná kapacita vzduchu (c=1010) [J/kg. K] 
Léto:  t , =  °C  h , =  kJ/kg 

Zima:  t , = −  °C  φ , =  % 

Všechny grafické výstupy z H-X diagram  byly vytvo eny pomocí[13] 

Množství přiváděného vzduchu 

Jednotka pro 1.P.P. V ří , =  m /hod V , =  m /hod ∆p . ří. =  [Pa] ∆p . . =  [Pa] 
kde 



47 

 

∆p . ří.  ........... externí tlaková ztráta p ívod: pro jednotku do 1.P.P. ∆p . .  .......... externí tlaková ztráta odvod: pro jednotku do 1.P.P. 

Jednotka pro 1.N.P. až 7.N.P. V ří , =  m /hod V , =  m /hod ∆p . ří. =  [Pa] ∆p . . =  [Pa] 
kde ∆p . ří. −  ........ externí tlaková ztráta p ívod: pro jednotku do 1.N..P. až 7.N.P. ∆p . . −  ...... externí tlaková ztráta odvod: pro jednotku do 1.N..P. až 7.N.P. 

Ventilátorová charakteristika viz p íloha č.[2] 

Ke grafickému zobrazení úprav bude použit zdroj[13] 10.2 Let í provoz v 1.P.P. 
V prvním podlaží bude veškerá tepelná zát ž odvád na vzduchotechnickou klimatizační 

jednotkou. D vodem odd lit toto podlaží koncepčn  od zbylých sedmi pater, byl p edevším 

kv li odlišnému provozu a odd lení hotelové kuchyn  od ubytovacího zázemí. Dále kv li 

lepšímu zaregulování a rozd lení pr tok  rovnom rn  do dvou menších jednotek. Z d vodu 

velké obsazenosti a velkého pr toku čerstvého vzduchu pro dodržení hygienického minima na 

osoby a zajišt ní správné v trání kuchyn  podle [7], bude i stejným pr tokem odvedena tepelné 

zát ž a nebude použito ob hového vzduchu. P ed návrhem klimatizační jednotky byla 

v prvopočátku stanovena místnost s nejv tším m rným ziskem vztaženým k objemovému 

pr toku a dále bude postupováno dle[12]. Jelikož místnosti mají velmi podobný m rný zisk, 

bude použit jednozónový jednokanálový vzduchový systém. 

Vstupní parametry V , .P.P. =  m /h .................... pr tok venkovního vzduchu pro 1.P.P.  

Parametry místnosti s nejvyšším měrným ziskem pro místnost (008+009+010) 



48 

 

V =  m /h ............................ pr tok venkovního vzduchu v dané místnosti. Q =  W ............................. tepelný zisk v dané místnosti t , =  °C ...................................... vnit ní výpočtová teplota pro léto 

Q = V. ρ. c. (t − t ) →  (t , − t ) = QV. ρ. c = . , . = ,  °C 

t , .P.P. = t − , = − , = ,  °C 

kde t , .P.P. ............................................. teplota p ivád ného vzduchu do 1.P.P. 

Kontrola vzájemné polohy čar 𝒙𝒊 𝒂 𝒙𝒆 

Musí platit: 

(x − x ) = MV , . ρ = ∗ , = ,  g/kg . . 
M =  m . n + M , = . + =  g/hod 

kde 

 .................................................. produkce vodní páry na osobu [g/hod] 
n ...................................................... počet osob [−] 𝑥  ..................................................... m rná vlhkost vnit ního vzduchu [g/kg . .] 𝑥  .................................................... m rná vlhkost p ivád cího vzduchu [g/kg . .] 

, ℎ ........................................... produkce vodní páry v kuchyni viz. tab.[10] [g/hod] 
Kontrola H-X diagramu a výpočtu  (𝑥 − 𝑥 ) = 𝑥 − 𝑥 ℎ−  𝑔  

 

 



49 

 

Výkon chladiče 

𝑄 ℎ = . 𝜌. (ℎ − ℎ ) = . , . − , = ,  𝑘  

kde ℎ ,  .................................................. entalpie venkovního vzduchu v lét [kJ/kg] h  .................................................... entalpie p ívodního vzduchu [kJ/kg] 
Ob  hodnoty odečteny z H-X diagramu viz p íloha č.[3] 

Pozn. Při návrhu výkonu chladiče nebylo uvažováno se zpětným získáváním tepla a bereme tuto 

skutečnost jako rezervu výkonu chladiče 10.3 Zi í provoz v 1.P.P. 
V zimním období bude vzduchotechnická jednotka hradit ve v traných místnostech 

pouze ztráty v tráním a p ívod vzduchu bude izotermní o teplot  22 °C. Vytáp ní v 1.P.P. bude 

zajišťovat teplovodní otopná soustava, která není součástí této projektové dokumentace a bude 

ešena zvlášť profesí vytáp ní. 

Vstupní parametry V , .P.P. =  m /h .................... pr tok venkovního vzduchu pro 1.P.P.  

Zpětné získávání tepla 

𝜽 = 𝒛𝒛 , .𝑷.𝑷.− 𝒆,𝒛𝒊,𝒛 − 𝒆,𝒛 → 𝒛𝒛 , .𝑷.𝑷. = 𝜽. ( 𝒊,𝒛 − 𝒆,𝒛) − 𝒆,𝒛  [°𝑪] 
, 𝟕𝟕. ( − − ) + − = ,  °𝑪 

kde 𝜃 ...................................................... účinnost zp tného získávání tepla [−] 
, .𝑃.𝑃. .......................................... teplota vzduchu za vým níkem SZZ pro 1.P.P. t ,  ................................................... venkovní výpočtová teplota vzduchu pro zimu [°C] t ,  ................................................... vnit ní výpočtová teplota vzduchu pro zimu [°C] 



50 

 

Výkon ohřívače 

Q = V. ρ. c. t , − t , .P.P. = . , . . − , = ,  kW 

Pozn. Grafické řešení viz příloha č.[4] 10.4 Let í provoz v 1.N.P. až 7.N.P. 
Zde bude vzduchotechnická jednotka hradit pouze tepelné zisky v tráním. Čerstvý 

venkovní vzduch bude upravován ve vzduchotechnické jednotce na teplotu 26 °C a tepelná 

zát ž bude odvád na pomocí vnit ních potrubních klimatizačních jednotek. Návrh vnit ních 

klimatizačních jednotek bude uveden v následující kapitole. 

Vstupní parametry V , − .N.P. =  m /h ................ pr tok venkovního vzduchu pro 1.N.P. až 7.N.P.  t , =  °C ...................................... vnit ní výpočtová teplota pro léto t , − .N.P. =  °C ........................... teplota p ivád ného vzduchu do 1.N.P. až 7.N.P. 

 

Výkon chladiče 

Q = V. ρ. (h − h ) = . , . − , = ,  kW 

kde h , ................................................... entalpie venkovního vzduchu v lét  [kJ/kg] h ,  ............................................... entalpie p ívodního vzduchu ze VZT jednotky [kJ/kg] 
Pozn. Obě hodnoty odečteny z h-x diagramu, kde je naznačený pouze proces chlazení vzduchu 

ve VZT jednotce viz příloha č.[5] 10.5 Zi í provoz v 1.N.P. až 7.N.P. 
V zimním období bude vzduchotechnická jednotka hradit ve v traných místnostech 

pouze ztráty v tráním obdobn  jako v 1.P.P.. P ívod vzduchu bude izotermní o teplot  22 °C 

s rozdílem, že tepelnou ztrátu budou hradit vnit ní klimatizační jednotky. 



51 

 

Vstupní parametry V , − .N.P. =  m /h ................ pr tok venkovního vzduchu pro 1.N.P. až 7.N.P.  

Zpětné získávání tepla 

θ = t , .P.P.−t ,t , − t , → t , .P.P. = θ. (t , − t , ) − t ,   [°C] 
, . ( − − ) + − = ,  °C 

kde 𝜃 ...................................................... účinnost zp tného získávání tepla [−] 
, − .𝑁.𝑃. ...................................... teplota vzduchu za vým níkem pro 1.N.P. až 7.N.P.[°C] t ,  ................................................... venkovní výpočtová teplota vzduchu pro zimu [°C] t ,  ................................................... vnit ní výpočtová teplota vzduchu pro zimu [°C] 

Výkon ohřívače 

Q = V. ρ. c. t , − t , .P.P. = . , . . − , = ,  kW 

Pozn. Grafické řešení viz příloha č.[6], kde je naznačený pouze proces ohřívání vzduchu ve 

VZT jednotce  

Celkový pot ebný chladící výkon pro VZT jednotky 44,2 kW 

Celkový pot ebný topný výkon pro VZT jednotky 37,7 kW 

  

 

 

 

 

 



52 

 

 

11 Návrh chladícího zařízení 

Proces úpravy teploty vzduchu zajišťují v nadzemních podlažích vnit ní klimatizační 

jednotky od firmy Mitsubishi Electric. V 1.N.P. a v místnosti 028 budou instalovány jednotky 

v chladivovém provedení. Ve zbylých patrech budou jednotky pracující s teplonosným médiem 

- vodou.  

Potrubní jednotky 

Potrubní jednotky budou instalovány ve všech pokojích pro hosty. Výhodou t chto 

jednotek jsou kompaktní rozm ry 790 x 700 x 200 mm (š x h x v) a malá montážní výška, která 

je 200 mm. Jednotky mají díky nové generaci ventilátor  velmi nízkou hladinu akustického 

tlaku (platí pro všechny jednotky). Jednotky jsou osazeny čerpadlem kondenzátu.[3] 

Označení jednotek: PEFY-PXXVMS1-E (teplonosné médium – chladivo) 

   WPXXWPXXVMSI-E (teplonosné médium – voda) 

Pozn. Jednotky s označením WPXXWPXXVMSI-E mají rozměr 839 x 700 x 200 mm 

4 - cestná kazetová jednotka  

Kazetová jednotka bude umíst na pouze v místnosti č. 113 - recepci.  Jednotka bude 

umíst na v sádrokartonovém podhledu. Rozm ry kazetové jednotky jsou 570 x 570 mm (š x 

h), montážní výška je 245 mm.[3] 

Označení jednotky:  PLFY-P20VFM-E 

Nástěnná jednotka 

Nást nná jednotka bude instalována pouze v místnosti č. 028, kde se nachází 

zálohovaný zdroj energie a hotelový server. Rozm r jednotky je 815 x 225 x 295 mm (š x h x 

v), vhodné pro instalaci v této místnosti. Obsahuje čerpadlo kondenzátu.[3] 

Označení jednotky:  PKFY-P25VBM-E 



53 

 

Tab.[12] Výkonové parametry vnitřních jednotek [3] 

11.1 Návrh v itř í kli atizač í jed otky – léto 
Návrh a výpočtem vnit ní jednotky bude proveden pro typový dvoul žkový hotelový 

pokoj č. 1051. Postup výpočtu byl proveden podle [12]. 

Vstupní parametry: ρ ......................... hustota vzduchu (ρ =1,2) [kg/m ] 
c ......................... m rná tepelná kapacita vzduchu (c=1010) [J/kg. K] 
Léto:  , = °C  h , =  kJ/kg 

Zima:  , = − °   𝜑 , =  % 

Pozn. Stejné jako pro návrh vzduchotechnických jednotek 𝑄 =   

= 𝑄𝜌. . ∆ . = , ∗ ∗ . =  /ℎ 

kde ∆  pracovní rozdíl teplot (volíme 8 až 10K) 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



54 

 

Volím jednotku PEFY-WP15VMS1-E o výkonu 1700 W  

∆t , , = Qρ. c. V , . = , ∗ ∗ . = ,  °C 

kde ∆t ,  ............... skutečný pracovní rozdíl teplot [°C] V ,  ............... pr tok vzduchu vnit ní jednotkou p i max. otáčkách [m /h] 
Q , = V , . ρ. (h − h , ). = . , . , − , . =  W 

Kontrola vzájemné polohy čar 𝒙𝒊 𝒂 𝒙  

kde 𝑥  ........................ m rná vlhkost vnit ního vzduchu [g/kg . .] 𝑥  ....................... m rná vlhkost smíchaného vzduchu [g/kg . .] h  ........................ entalpie vnit ního vzduchu v lét  [kJ/kg] h ,  ................... entalpie p ívodního ob hového vzduchu [kJ/kg] 

Pozn. Obě hodnoty odečteny z h-x diagramu viz příloha č.[7], kde je naznačený celý proces 

úpravy vzduchu v místnosti č. 1051, kvůli splývání čar není bod I (stav vnitřního vzduchu) 

v měřítku a je posunut směrem “doprava“. Q =  W 

Podmínka Q ≥ Q ,  platí, jednotka výkonov  vyhovuje. Seznam jednotek (vnit ních i 

vn jších) bude p iložen v p íloze č.[8]  11.2 Návrh ve kov í kli atizač í jed otky 
Ov ení vnit ní jednotky bude pro typ PURY-EP300YLM-A, která vyrábí chlad pro 

2.N.P. a 3.N.P. Podle Databooku od firmy Mitsubishi Electric[14], je výkon p i venkovní 

jednotky p i venkovní teplot  32 °C 𝑄 . . − .𝑁.𝑃. = ,  𝑘 . Součet výkonu vnit ních 

jednotek je 39,1 kW(odečteno z p ílohy č.7).  



55 

 

,, . =  % <  %, kapacity index <  °C splněno 

𝑄 ℎ , , − .𝑁.𝑃. = , , .− .𝑁.𝑃.. 𝜌. (ℎ − ℎ , ). = . , . , − = ,  𝑘  

𝑄 ℎ , , − .𝑁.𝑃. .... Pot ebný chladící výkon pro 2.N.P. a 3.N.P. [kW] (odečteno z h-x dia.) 𝑄 ℎ , , − .𝑁.𝑃. < 𝑄 . . − .𝑁.𝑃. spln no 

Pozn. kontrola správného návrhu jednotek byla též zkontrolována návrhovým programem od 

firmy Mitsubishi Electric. 11.3 Ko trola v itř í jed otky v reži u vytápě í 
Ov ení výkonu vnit ní jednotky provedeme na stejné místnosti jako pro chlazení. 

Tepelná ztráta místnosti č. 1051  𝑄 =  . 

𝑄 = . 𝜌. . (∆ , , ) → (∆ , , ) = 𝑄. 𝜌. = . , . = ,  °  

𝑄 , = ℎ , . ρ. c. (∆ , , ) = . . , . , = = 𝑄   
Všechny místnosti v hotelu mají mnohem v tší tepelný zisk, než tepelnou ztrátu. Jednotky mají 

také vyšší topný výkon než chladící výkon viz. tab.[12]. Proto není pot eba dále vše kontrolovat 

a za ízení bude spolehliv  hradit tepelnou ztrátu v zimním období. 

Pozn. Grafické řešení viz p íloha č.[9] 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

12 Vlhkost 

Problém nízké vlhkosti nastává v zimním období, kdy je do objektu p ivád n chladný 

vzduch, který má malou m rnou vlhkost. Minimální požadavek na relativní vlhkost 

v klimatizovaném objektu 𝜑 =  %. Jak je vid t z p íloh č.[4] a [9], pro dodržení požadované 

vlhkosti by bylo zapot ebí instalovat zvlhčovač do obou jednotek. Jelikož vlhčení vzduchu je 

energeticky náročné, nebudou v tomto objektu instalovány zvlhčovače vzduchu. Restaurace 

bude  provozována s omezeným provozem a je určena pouze pro pokojové hosty a vzhledem 

k tomu, že ešené místnosti slouží jako ubytovací za ízení, nep epokládá se zde stálý 

dlouhodobý pobyt osob. I z t chto d vod  se nebudou instalovat zvlhčovače vzduchu do hotelu 

Ambiance.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

13 Požární bezpečnost 

Projekt VZT je zpracován v souladu s ČSN 73 0872 „Ochrana staveb proti ší ení požáru 

vzduchotechnickým za ízením“. Současn  s projektem vzduchotechniky je zpracováván 

projekt požární bezpečnosti staveb. 

Pro v trání prostor objektu jsou stanoveny základní zásady pro ešení požární ochrany uvedené 

v požární zpráv . 

- Pro vedení VZT potrubí v instalačních šachtách jsou šachty samostatným požárním 

úsekem. Z tohoto d vodu musí být potrubí procházející ze šachty menší než 0,04 m2. 

- Jsou-li ze šachty vedena dv  nebo více potrubí, musí být (p i zachování p edchozí 

podmínky) vzájemn  vzdálena min. 0,5 m. Pokud tato podmínka není dodržena, jsou 

potrubí vedena požárn  odolným podhledem nebo musí být požárn  izolována do 

p edepsané vzdálenosti. 

- P i pr chodu vzduchotechnického potrubí v tšího než 0,04 m2 požárním p ed lem jsou 

osazeny požární klapky.[15] 

Požární opat ení bylo zpracováno na základ  dokumentace PB , která sloužila jako výchozí 

podklad p i ešení požární bezpečnosti. 

V objektu jsou navrženy 2 chrán né únikové cesty (dále jen CHÚC) 

CHÚC – A 

Jedná se o vnit ní schodišt , které bude požárn  odd leno od stávajících prostor  

požárními uzáv ry EI 30. V trání CHÚC A bude je navrženo v tracím otvorem o ploše 

minimáln  2 m2 umíst ným v nejvyšším podlaží (7.N.P. nad schodišt m) a p ívodem vzduchu 

z pr jezdu stejn  velkým otvorem. Otevírací mechanismy horního i dolního otvoru musí být 

ovládány dálkovým ovládáním z n kolika míst CHÚC A a z úrovn  vstupního podlaží 

(alternativn  budou otev eny na základ  impulsu EPS).  

CHÚC – B 

Evakuační výtah bude nahrazovat druhou CHÚC B. Výtahová šachta bude vybavena 

p etlakovým v tráním, p etlak 5  – 15 Pa po dobu 45 min. Minimální intenzita vým ny 

vzduchu 𝐼 =  ℎ− . 

𝐼 = š → = š. 𝐼 = . =  /ℎ  



58 

 

kde I  .................... minimální intenzita vým ny vzduchu [h− ] V  ................... minimální pr tok vzduchu ve výtahové šacht  [m /hod] Vš ....................... objem šachty [m ] (odečteno z programu AutoCad) 

P etlakové v trání bude zajišťovat protipožární ventilátor AXC 315 (F). Návrhový list p iložen 

v p íloze č.10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

14 Hluk a chvění 

Nedílnou součástí p i návrhu vzduchotechniky je studie hluku a chv ní od instalovaných 

za ízení. P i špatném návrhu a nedodržení hygienických limit  m že hluk zp sobit zdravotní 

problémy lidem pobývajících uvnit  budovy, proto je pot eba ud lat určitá bezpečnostní 

opat ení: 

- na obou jednotkách jsou instalovány vyhovující tlumiče hluku, tak aby nebyl na nejblíže 

akusticky chrán ném míst  p ekročen maximální limit hladiny akustického tlaku , = , budou použity buňkové tlumiče hluku GE 250 x 500 x 1500 od firmy 

Greif-akustika. Tlumiče budou instalovány na všechna potrubí vystupující ze 

vzduchotechnických jednotek.  

- vzduchotechnická jednotka i vnit ní klimatizační jednotky budou pružn  uloženy do 

stavebních konstrukcí z d vodu zamezení p enosu vibrací 

- rychlosti na vyústkách jsou voleny dle doporučení jednotlivých výrobc  

- p ipojení hlavních rozvod  k vzduchotechnické jednotce bude pomocí pružných 

manžet, abych bylo zabrán né ší ení vibrací do potrubí 

- potrubí uchyceno na záv sech budou pružn  odd leno nebo podloženo gumou 

- vzduchovody budou p i prostupu stavební konstrukcí izolovány 

- rychlosti v jednotlivých v tvích jsou na spodní hranici doporučených hodnot 

Výpočet uvedený v p íloze č.11 byl vypočten dle[16]. P i výpočtu bylo uvažováno 

zjednodušen  bez vlastního hluku od jednotlivých element . Výpočet byl proveden pro 

nejbližší trojici vyústek v místnosti č. 001. Hladina akustického výkonu na konci potrubní sít  

byla uvažována vzhledem na podobnost umíst ní pro všechny t i vyústky stejná. Dále byl 

zvolen kontrolní bod k určení hladiny akustického tlaku v daném míst . (bod umíst n uprost ed 

místnosti vzdálen p ibližn  1 m od prost ední vyústky). Po zohledn ní p sobení více zdroj  

s odlišným sm rovým součinitelem (𝑄 =    a r znou vzdáleností od kontrolovaného 

bodu vyšla hladina akustického tlaku v kontrolním míst  , =  . Tudíž limit 40 dB 

nebyl p ekročen. P i výpočtu bylo uvažováno pouze s výše uvedenými zdroji. 

 

 

 



60 

 

1.0 2

2.0 2

2.1 3

2.2 1

2.3 4

2.4 4

2.5 1

2.6 1

2.7 4

- 8

- 1

- 2

- 1

- 1

- 26

- 46

- 5

- 11

2,8 1

Vnitřní potrubní jednotkaPEFY-WP20VMS1-E
Vnitřní potrubní jednotkaPEFY-WP25VMS1-E

Pořární ventilátor PXC 315 (F)

Vnitřní nástěnná jednotka PKFY-P25VBM-E
Vnitřní kazetová jednotka PLFY-P25VFM-E

Vnitřní potrubní jednotka PEFY-WP10VMS1-E
Vnitřní potrubní jednotka PEFY-WP15VMS1-E

Rozdělovač CMB-P1013-G1
 Výměník PWFY-P140VM-E-AU

Vnitřní potrubní jednotka PEFY-P15VMS1-E
Vnitřní potrubní jednotka PEFY-P20VMS1-E
Vnitřní potrubní jednotka PEFY-P25VMS1-E

Venkovní klimatizační jednotka PURY-EP300YLM-A
Venkovní klimatizační jednotka PURY-EP350YLM-A

Rozdělovač CMB-WP1016-GA1
Rozdělovač CMB-WP108-GB1

Rozdělovač CMB-P108-G1

Seznam hlavních komponentČíslo 
zařízení

Počet 
kusů

VZT jednotka DUOVENT COMPACT DV 6900 H

Venkovní klimatizační jednotka PURY-EP250YLM-A

Tab.[13] Výpis hlavních komponent 

15 Specifikace zařízení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

 

16 Požadavky na související profese 16.1 Stavba 
- Zajistí veškeré prostupy pro vedení rozvod  dle výkresové dokumentace  

- VZT potrubí v místech pr chod  stavební konstrukcí obalit pružným materiálem, 

v místech pr chod  požárn  d lící konstrukcí je nutné dodržet požárn  bezpečnostní 

p edpisy pro tyto prostupy  

- provede zakrytí rozvod  potrubí (dle požadavku na interiér) 

- instalace zást n a zákryt  provést až po zapojení VZT systému 

- návrh, ale zejména provedení stavebních konstrukcí uvnit  budovy nesmí umožnit 

p enos hluku (nap . od VZT jednotky, ale i všech ostatních zdroj  hluku) vedením 

konstrukcí do chrán ných vnit ních prostor stavby, pozornost je t eba v novat zvlášt  

p ípad m styku se sádrokartonovými podhledy 

- zajistí transportní cestu vzduchotechnické jednotky do strojovny (VZT jednotka bude 

transportována po dílech do místností č. 023 + 025, kde bude sestavena) 

- zajistí kotvení kuchyňského zákrytu do stropu v místnosti č. 009  

- u VZT jednotky v místnosti č. 025 vytvo it v SDK p edst n  revizní otvory pro možnost 

volného p ístupu k jednotce 

- Zajistí pod íznutí dve í nebo instalaci m ížky ve všech hygienických zázemích a 

v místnostech, kde je podtlakové odvád n odpadní vzduch 

- Zajistí konstrukci pro umíst ní expanzních nádob v blízkosti rozd lovač  16.2 Elektro 
Zajistit p ívod elektrické energie k: 

- VZT jednotkám 3x400V/50Hz 

- venkovním klimatizačním jednotkám 400V/50Hz 

- vnit ním klimatizačním jednotkám 230V/50Hz 

- rozd lovač m 230V/50Hz 

- požárnímu ventilátoru 230V/50Hz 

- ob hovým čerpadl m mezi vým níkem PWFY-P140VM-E-AU a akumulačním 

zásobníkem a VZT jednotkami dle požadavku profese vytáp ní 16.3 Měře í a regula e 
Zajistit: 



62 

 

- protimrazovou ochranu vým ník  zp tného získávání tepla 

- osazení a propojení uzavíracích klapek ve VZT jednotkách a v potrubí 

- propojení vnit ních termostat  v hotelových pokojích s vnit ními jednotkami 

- propojení čtečky hotelových karet v jednotlivých pokojích s čidly identifikujíc 

otev ení/uzav ení oken 

- propojení čidla hlídající koncentraci chladiva s uzavíracím ventilem ve vnit ní jednotce 

(pouze v pokojích v 1.N.P.) 

- zajistit regulaci vodních oh ívač /chladič  ve VZT jednotkách 16.4 Elektri ky požár í signalizace 
- zajistit spoušt ní požárního v trání 

- zajistit otevírání v tracího otvoru v pr chodu, v nejvyšším pat e nad schodišt m a ve 

všech chodbách p ed evakuačním výtahem 

- zajistit spoušt ní požárního ventilátoru společn  s otev ením uzavírací klapky 

v nejvyšším míst  šachty evakuačního výtahu 

- napojení a ovládání protipožárních klapek 16.5 Vytápě í 
- zajistí instalaci vyhovujících expanzních nádob k rozd lovač m (chladivo/voda) 

- zajistí p ívod vody do akumulačního zásobníku a k vodním vým ník m ve VZT 

jednotkách  

- zajistí instalaci vyhovující expanzní nádoby na okruh s akumulačním zásobníkem 16.6 Zdravot í technika a kanalizace 
- zaúst ní odvodu kondenzátu ze VZT jednotky (vyúst ní a zápachová uzáv rka je 

součástí jednotky) do kanalizace 

- zajistit odvod kondenzátu od vnit ních klimatizačních jednotek (jednotky jsou vybaveny 

čerpadlem kondenzátu) 

- vertikální vzduchotechnické potrubí napojit na odpad p es kuličkový sifon 

 

 

 

 



63 

 

17 Bezpečnost práce 

Všechna navržená za ízení mají rotační části zakryty, ústí ventilátor  jsou chrán na. 

Všechny prostory musí být dostatečn  osv tleny. Použitá za ízení jsou typového provedení - 

b žn  používaná. 

Vzduchotechnika má charakter teplovzdušného v trání a odsávání, bez odsávání 

ho lavých plyn  a par. 

P i montáži, provozu a opravách vzduchotechnického za ízení je nutné dodržovat platné 

p edpisy týkající se ochrany zdraví, bezpečnosti p i práci a veškerá bezpečnostní opat ení 

vyplývající ze souvisejících norem, p edpis  a technických podmínek jednotlivých prvk . 

Po skončení montáže celého za ízení se provede funkční zkouška, p i které se budou 

m it výkonové parametry, a provede se správné nastavení regulačních element  pro 

požadovanou distribuci vzduchu. U vzduchotechnických rozvod  je nutné provést kontrolu, 

zda nedošlo b hem montáže k deformaci potrubí. 

Projekt byl zpracován podle platných legislativních p edpis  a norem za p edpokladu 

montáže odbornými pracovníky. P ípadné zm ny nebo doplňky je t eba p edem projednat a 

dohodnout s projektantem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 

 

18 Závěr 

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat projekt chlazení a v trání hotelu Ambiance 

včetn  výkresové dokumentace na úrovní stavebního povolení dle platných podle platných 

legislativních p edpis  a norem. Nejd íve byly uvedeny technické možnosti odvodu tepelné 

zát že. Následoval výb r konkrétního ešení, které není jednotné pro celý objekt. Pro odvod 

tepelné zát že v horních šesti patrech, kde se nachází hotelové pokoje, byl použit hybridní 

systém chladivo/voda. Pro 1.N.P. byl vybrán VRV systém, který zajištuje i pot ebný 

chladící/topný výkon pro dv  vzduchotechnické jednotky. Jedna VZT jednotka zajišťuje 

izotermní p ívod v tracího vzduchu pro všechna nadzemní podlaží po celý rok. Jednotka 

v 1.P.P. má za úkol v trat a navíc odvést tepelnou zát ž v lét . Naopak v zim  bude tepelné 

ztráty hradit otopná soustava. Následoval výpočet tepelných zisk  dle ČSN 73 0548 a výpočet 

tepelných ztrát dle ČSN 06 0210. Oba výpočty jsou uvedeny v p iloženém CD. Na základ  

t chto výpočt  byly stanoveny veškeré pot ebné výkony pro pot ebná za ízení. Dále bylo 

určeno množství v tracího vzduchu a zvoleny prvky k jeho distribuci. V 1.P.P. jsou použity 

potrubní m ížky a talí ové ventily. V pokojích pro hosty je čerstvý venkovní vzduch p ivád n 

pomocí st nové m ížky a odvod je ešen p es koupelnu talí ovými ventily. Metodou rychlostí 

byly navrženy dimenze vzduchotechnických rozvod . Na základ  rozm r  potrubní sít  byly 

spočteny tlakové ztráty a navržená vhodná jednotka a ventilátor. V hotelu budou použita 

čty hranná i kruhová potrubí z pozinkovaného plechu. Dále následoval návrh s výpočtem 

vnit ních a vn jších klimatizačních jednotek společn  s naznačením úpravy vzduchu v h-x 

diagramech, a to jako pro zimní, tak pro letní provoz. Pokračovala zmínka o problematice 

vlhkosti v zimním období. Následn  byl proveden výpočet útlumu hluku pro nejbližší vnit ní 

chrán ný prostor společn  s výb rem tlumiče hluku. Na konci práce byl uveden seznam 

s výpisem hlavních za ízení a byly uvedeny požadavky na navazující profese. 

Po skončení montáže celého za ízení se provede funkční zkouška, p i které se budou 

m it výkonové parametry a provede se správné nastavení regulačních element  pro 

požadovanou distribuci vzduchu. U vzduchotechnických rozvod  je nutné provést kontrolu, 

zda nedošlo b hem montáže k deformaci potrubí. 

Projekt byl zpracován podle platných legislativních p edpis  a norem za p edpokladu montáže 

odbornými pracovníky. P ípadné zm ny nebo doplňky je t eba p edem projednat a dohodnout 

s projektantem. 

 



65 

 

19 Seznam příloh 

P ÍLOHA Č.1 – Výpočet tlakových ztrát v potrubí 

P ÍLOHA Č.2 – Ventilátorové charakteristiky 

P ÍLOHA Č.3 – H-x diagram – letní provoz – 1.P.P. 

P ÍLOHA Č.4 – H-x diagram – zimní provoz – 1.P.P. 

P ÍLOHA Č.5 – H-x diagram – chlazení ve VZT – 1.N.P. až 7.N.P. 

P ÍLOHA Č.6 – H-x diagram – oh ev ve VZT – 1.N.P. až 7.N.P. 

P ÍLOHA Č.7 – H-x diagram – letní provoz –  m. č. 1051 

P ÍLOHA Č.8 – Seznam klimatizačních jednotek 

P ÍLOHA Č.9 – H-x diagram – zimní provoz – m. č. 1051 

P ÍLOHA Č.10 – Charakteristika požárního ventilátoru 

P ÍLOHA Č.11 – Výpočet ší ení hluku v potrubní síti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

 

 

20 Seznam výkresové dokumentace 

1.4.2-1 – VEDENÍ ROZVOD  VZDUCHOTECHIKY V 1.P.P. – A1 – 1:50 

1.4.2-2 – VEDENÍ ROZVOD  VZDUCHOTECHIKY V 1.N.P. – A1 – 1:50 

1.4.2-3 – VEDENÍ ROZVOD  VZDUCHOTECHIKY V 2.N.P. – A1 – 1:50 

1.4.2-4 – VEDENÍ ROZVOD  VZDUCHOTECHIKY V 3.N.P. – A1 – 1:50 

1.4.2-5 – VEDENÍ ROZVOD  VZDUCHOTECHIKY V 4.N.P. – A1 – 1:50 

1.4.2-6 – VEDENÍ ROZVOD  VZDUCHOTECHIKY V 5.N.P. – A1 – 1:50 

1.4.2-7 – VEDENÍ ROZVOD  VZDUCHOTECHIKY V 6.N.P. – A1 – 1:50 

1.4.2-8 – VEDENÍ ROZVOD  VZDUCHOTECHIKY V 7.N.P. – A1 – 1:50 

1.4.2-9 – ROZVINUTÉ SCHÉMA KLIMATIZACE A V TRÁNÍ – A2 

1.4.2-10 – ROZVINUTÉ SCHÉMA CHLADÍCÍHO OKRUHU V 1.NP – A2 

1.4.2-11 – ROZVINUTÉ SCHÉMA CHLADÍCÍHO OKRUHU V 2.NP AŽ 4.NP – A2 

1.4.2-12 – ROZVINUTÉ SCHÉMA CHLADÍCÍHO OKRUHU V 5.NP AŽ 7.NP – A2 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 

 

21 Seznam použité literatury 

[1] Booking.com [online]. Cit. 11. 01. 2018. Dostupné z: 

https://www.booking.com/hotel/cz/ambiente.cs.html 

[2]  DRKAL, František; LAIN, Miloš; SCHWARZER, Jan a ZMRHAL, Vladimír. 

Klimatizace a pr myslová vzduchotechnika. Praha; Evropský sociální fond, 2009.  

[3] Csmtrade.com [online]. Cit. 18. 01. 2018 Dostupné z:  

 http://www.csmtrade.cz/images/_download/KATALOGY/ME_katalog_2016.pdf 

[4]  ČSN 73 0548. Výpočet tepelné zát že klimatizovaných prostor . Praha: Vydavatelství 

ÚNM, 1985.  

[5] ZMRHAL, Vladimír [online]. Cit. 18. 12. 2017 Dostupné z: 

http://www.users.fs.cvut.cz/~zmrhavla/Projekt3/Podklady/01_Vypocet%20tepelne%20z

ateze.pdf 

[6] BOHÁČ, Jindra [online]. Cit. 18. 12. 2017 Dostupné z: 

https://jindrab.webnode.cz/_files/200000175-

42b5443af6/ZVYT_cv_1_2017_TZ%20%C4%8CSN%20060210.pdf 

[7] MATHAUSEROVÁ, Zuzana a MORÁVEK, Petr. V trání kuchyní. Praha: Informační 

centrum ČKAIT, 2001.  

[8] Výrobky, systemair [online]. Cit. 12. 02. 2018 Dostupné z: 

https://www.systemair.com/cz/Ceska/Products/distribucni-elementy/mrizky-a-vyustky-

nova/potrubni-vyustky/nova-c/Nova-C/ 

[9] ZMRHAL, Vladimír [online]. Cit. 02. 01. 2017 Dostupné z: 

http://www.users.fs.cvut.cz/~zmrhavla/Projekt3/Podklady/04_Navrh%20potrubni%20si

te.pdf 

[10] DRKAL, František a ZMRHAL, Vladimír. Větrání. 2. vydání. V Praze: České vysoké 

učení technické, 2018.  

[11] ASHRAE Handbook 2001 Fundamentals, 2001, ASHRAE, Atlanta.  

[12] ZMRHAL, Vladimír [online]. Cit. 01. 15. 2018 Dostupné z: 

https://www.booking.com/hotel/cz/ambiente.cs.html
http://www.csmtrade.cz/images/_download/KATALOGY/ME_katalog_2016.pdf
http://www.users.fs.cvut.cz/~zmrhavla/Projekt3/Podklady/01_Vypocet%20tepelne%20zateze.pdf
http://www.users.fs.cvut.cz/~zmrhavla/Projekt3/Podklady/01_Vypocet%20tepelne%20zateze.pdf
https://jindrab.webnode.cz/_files/200000175-42b5443af6/ZVYT_cv_1_2017_TZ%20%C4%8CSN%20060210.pdf
https://jindrab.webnode.cz/_files/200000175-42b5443af6/ZVYT_cv_1_2017_TZ%20%C4%8CSN%20060210.pdf
https://www.systemair.com/cz/Ceska/Products/distribucni-elementy/mrizky-a-vyustky-nova/potrubni-vyustky/nova-c/Nova-C/
https://www.systemair.com/cz/Ceska/Products/distribucni-elementy/mrizky-a-vyustky-nova/potrubni-vyustky/nova-c/Nova-C/


68 

 

http://www.users.fs.cvut.cz/~zmrhavla/Projekt3/Podklady/02_Navrh%20klimatizacnih

o%20systemu.pdf 

[13] Vzduchotechnika, klimatizace, kompaktní jednotky. Cit. 15. 01. 2018 Dostupné z: 

http://www.cic.cz/downloads/10_HX%20Diagram.xls 

[14] Mitsubishi Electric [online]. Cit. 25.01.2018 Dostupné z:  

http://www.mitsubishitech.co.uk/Data/City-Multi_Outdoor/PURY_Standard/2016-

2015/PURY-P-Y(S)LM-A1/PURY-P-Y(S)LM-A1_Databook.pdf 

[15]  ČVUT, FSv [online]. Cit. 15.02.2018 Dostupné z: 

http://people.fsv.cvut.cz/~wald/edu/134SEP_Seminar_IBS/2012/07_SP12_Koubova_

Ochrana_VZT.pdf 

[16] ZMRHAL, Vladimír [online]. Cit. 01. 15. 2018 Dostupné z: 

http://www.users.fs.cvut.cz/~zmrhavla/Projekt3/Podklady/05_Sireni%20hluku%20pot

rubni%20siti.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.users.fs.cvut.cz/~zmrhavla/Projekt3/Podklady/02_Navrh%20klimatizacniho%20systemu.pdf
http://www.users.fs.cvut.cz/~zmrhavla/Projekt3/Podklady/02_Navrh%20klimatizacniho%20systemu.pdf
http://www.cic.cz/downloads/10_HX%20Diagram.xls
http://www.mitsubishitech.co.uk/Data/City-Multi_Outdoor/PURY_Standard/2016-2015/PURY-P-Y(S)LM-A1/PURY-P-Y(S)LM-A1_Databook.pdf
http://www.mitsubishitech.co.uk/Data/City-Multi_Outdoor/PURY_Standard/2016-2015/PURY-P-Y(S)LM-A1/PURY-P-Y(S)LM-A1_Databook.pdf
http://people.fsv.cvut.cz/~wald/edu/134SEP_Seminar_IBS/2012/07_SP12_Koubova_Ochrana_VZT.pdf
http://people.fsv.cvut.cz/~wald/edu/134SEP_Seminar_IBS/2012/07_SP12_Koubova_Ochrana_VZT.pdf

